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FORORD

Det var med lidt bange anelser vi inviterede 

til dette års udstilling på Agromek, men 

medlemmerne viste igen vejen og gjorde alle 

bekymringerne til skamme. Med næsten 40 

udstillere og knap 150 tilmeldte dyr sprænger 

vi rammerne. Aldrig har tilslutningen været så 

god. Mens andre racer og udstillinger verden 

over kæmper med at fastholde interessen 

for at udstille, så har vi 

indenfor Dansk Holstein i 

2018 oplevet en udvikling, 

vi kun være meget stolte 

over. Det begyndte med 

den største tilslutning til 

Landsskuet i 8 år og nu 

den største tilslutning til 

Agromek nogensinde. 

Det glæder alle os, der 

arbejder med den sortbrogede ko og ikke 

mindst Avlsforeningen Dansk Holstein, som 

blandt andet arbejder med aktiviteter, der 

skal øge interessen for Dansk Holstein. 

Det er svært at finde den direkte årsag til 

denne udvikling, men vi glæder os over at 

så mange nye og unge udstillere bakker 

op om foreningens aktiviteter. Under alle 

omstændigheder så forpligter og vi håber 

vi i 2019 kan fastholde den store fremgang.

Der er også en spirende aktivitet i visse 

områder af landet, når det gælder ung-

domsarbejdet. Det vil Avlsforeningen Dansk 

Holstein meget gerne understøtte og derfor 

har vi besluttet at ansætte en ungdomskoor-

dinator på timebasis, hvis primære opgave 

bliver at støtte det nuværende arbejde og 

være med til at etablere ungdomsforeninger 

andre steder i landet. Læs mere om stillings-

annoncen du finder i dette medlemsblad. 

Når dette nummer af Dansk Holstein er kommet 

på banen så er også de ”nye” avlsværdi tal, 

efter revisionen af NTM, publiceret for første 

gang. For enkelte tyres vedkommende har 

deres avlsværdital forandret sig noget, men 

for hovedparten er det kun tale om mindre 

forandringer med +/- 1-2 NTM enheder i 

forhold til før. Efter ønsker fra medlemmerne 

så får ydelse i det samlede NTM en 

større vægtning, men vi vil avle mod 

mere koncentreret mælk og ligeledes 

mener vi den nye sammensætning af 

det samlede indeks for malkeorganer 

mere vil afspejle det, som I medlem-

mer efterspørger. Vi håber de nye 

ændringer vil blive godt modtaget. 

De skulle gerne afspejle, hvordan 

fremtidens Holstein-ko ser ud om 10 

år. Du kan i dette nummer blive lidt klogere 

på, hvad der er forandret i forhold til tidligere.

God læselyst. 

Torben Lund

Vi har i 2018 indenfor 
Dansk Holstein oplevet en 
udvikling, vi kun være meget 
stolte over.

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

TORBEN LUND, chefkonsulent, 

Avlsforeningen Dansk Holstein.
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De nye avlsværdital var denne gang imø-

deset med en vis spænding. Vægtene i 

NTM er blevet opdateret til de vilkår du 

som landmand formentlig arbejder under 

i år 2025. Hvad det egentlig betyder 

kan du læse mere om på side 5 i dette 

medlemsmagasin. Grundet ydelsens 

fremtidige større vægt i NTM, så vil vi 

ikke så ofte se tyre med et middelmådigt 

Y-indeks som kan blande sig i den abso-

lutte top af NTM-listen. Et kig på listen 

over de 25 bedste sidste år ved samme 

tid var der 3 tyre som havde et Y-indeks 

på under 110 og 13 tyre i intervallet 110 

til 119. Ved den aktuelle liste i tabel 1 er 

der blot to tyre med et Y-indeks på 119. 

Resten af tyrene har 120 eller mere!! Det 

vil naturligvis ikke altid være tilfældet, 

T E K ST AF TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Med introduktionen af det reviderede NTM så er kortene blevet blandet lidt 
rundt. Resultaterne viser at hvis ydelsen ikke er på plads, så bliver 
det svært fremover at blande sig i toppen. 

Racens tyre  

men det illustrerer meget godt de ”nye 

tider” for Dansk Holstein. 

HVORDAN ER DET SÅ GÅET 
Et kig på nogle af de mest anvendte tyre 

det seneste år, VH Monty P og VH Bionic 

viser lidt forskelligt resultat. Førstnævnte 

tyr har fastholdt sit NTM efter ændringer-

ne i NTM og er faktisk steget med en NTM 

enhed, mens den sidstnævnte er faldet 

med 4 NTM enheder hvilket mest skyldes 

et lille fald i avlsværdital for tilvækst og et 

lidt større fald i ungdyroverlevelsen. For 

indekset ungdyroverlevelse gælder det, at 

en større mængde svenske informationer 

er inkluderet denne gang, hvor det tidlige-

re har været udfordringer med at overføre 

data. Det kan godt have en indflydelse på 

enkelte tyre, hvilket er bl.a. tilfældet for 

VH Bionic der er faldet med 5 enheder. 

Men i øvrigt så har tyren stadig en meget 

god profil. 

OMROKERING
Et kig på toplisten gengivet i tabel 1 viser 

en stærk dominans af VikingGenetics 

tyre. Sådan skulle det også helst være 

da tyrene er udvalgt specifikt efter vores 

avlsmål. Men som det også fremgår af 

listen så popper der nogle udenlandske 

tyre op som måske mere eller mindre til-

fældigt passer fint til det nordiske avlsmål, 

NTM. På samme måde som når VikingGe-

netics finder nogle tyre i USA og Canada 

eller andet steds i verden. Her er de to 

Viking tyre VH Alberta og VH Raggart et 

VH DON RED ligger fortsat flot til. Han klarer sig 

fint i konkurrencen med de sortbrogede brødre.  
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“Viking genetik  
giver størst bundlinje”

Torben Thorsen:

Avlsmål er højest mulig NTM

Avlsstrategi fastlægges i samarbejde med Vikings avlsrådgiver

Insemineringsplan sikrer størst mulig fremgang

Effektiv og professionel sparring med Vikings inseminører

Torben Thorsen
Mælkeproducent i Vinderup

360 køer

Ydelse: 13.813  
kg EKM

godt eksempel. Som det også fremgår af 

listen så er ændringerne i NTM for flere af 

tyrenes vedkommende noget større end vi 

normalt ser, hvilket igen hænger sammen 

med de reviderede vægtene i NTM. 

Listen toppes af en amerikansk tyr, Shero 

som har fået hele 7 NTM enheder lagt til 

siden sidst. Høj ydelse i kombination med 

fornuftige sundhedsegenskaber bidrager 

til denne placering. Lemmer er kun race 

gennemsnit og hvad angår malke-

organer, så giver han især lange 

og tynde patter. Tyren findes ikke i 

Danmark, og pt. vides det ikke om 

han vil komme. Nummer to på listen 

er Hotspot P. En flittig anvendt tyrefar 

indenfor Holstein den seneste tid 

og det man forstår udmærket godt 

når man ser hans formodede avlsprofil.  

Interessant er det at se, at et par ”gamle” 

kendinge laver et lille comeback, idet 

tyrene VH Brook, VH Brixton og VH Bad-

ger er steget i NTM til et niveau så de er 

tilbage i top 10. VH Don Red var den nye 

”hotte” tyr ved sidste kørsel og fastholder 

sit niveau, så næste nye tyr hvor der er 

sæd til rådighed er VH Ramsey, den første 

VH River søn i VikingGenetics. VH Ramsey 

kommer fra Anton Hammershøj og er efter 

en Penley x Fantatic. En meget let anvendt 

tyr uden nogen svagheder. Hold også 

et godt øje med de to tyre VH Sublime, 

en VH Skipper søn fra Bjarne Graversen, 

Struer og den svenskfødte tyr VH Hipsen, 

som har to stærke tyre i afstamningen i 

form af VH Highway og VH Booth. 

BOBLERE 
Der findes en række spændende tyre 

som presser på, men som er så unge at 

de endnu ikke er frigivet. Det er tyre som 

VH Alberta med + 39, (Adorable x Mogul 

Delta), VH Raggat + 38, (AltaRobson x 

Supershot), VH Crown + 37 (DG Charley x 

SB Silver) og VH Gotcha + 37 (VH Gejs x 

Danno) så det lover godt for fremtiden.  

AFKOMSBEDØMTE TYRE 
Balisto holder sikkert skansen som den 

bedste afkomsprøvede tyr. Tyren er efter-

hånden blevet 6 ½ år gammel, men med et 

Y-indeks på 134 baseret på 1.765 døtre og 

ikke rigtig nogle skavanker så er det en tyr 

som de fleste landmænd bør have min. 10 

køer stående af. Balisto er fuldt på højde 

med de bedste genomisk tyre så det på 

ingen måde for sent at anvende denne tyr. 

Husk endelig at hans sikkerhed er på 98-

99 % for rigtig mange af egenskaberne, så 

du får ingen overraskelser når du anvender 

denne tyr. Efter Balisto følger så to G-Force 

sønner, hvoraf den ene er Nilson vi har set 

tidligere lægge på dette fine niveau, mens 

VH Grace er ny i denne sammenhæng. 

VH Grace har en fin profil med stærke 

lemmer, men du skal være opmærksom 

på at han kan give døtre med bagtunge 

yver, så han bør anvendes med omtanke. 

De to efterfølgende tyre VH Cosmo og VH 

Justus kender vi fra tidligere. VH Cosmo, 

der blev optaget i Hall of Fame dette år ved 

Avlsforeningens Dansk Holsteins årsmøde, 

har mere end 3.000 døtre i sine avlsværd-

ital, så ham kan du trygt anvende. God all-

round tyr, forvent dog ingen fremgang for 

lemmerne.  Sidste tyr på listen er VH 

Bello og ny på listen. Tyren stammer 

fra Anders Pedersen, på solskinsø-

en Bornholm, hvilket vi ikke ser så 

ofte. En tyr med udelukkende gode 

kendte Viking afstamninger bagud 

og en flot profil for de sundheds-

mæssige egenskaber, mens de eks-

teriørmæssige egenskaber lige er omkring 

race gennemsnit. Lige udenfor denne liste 

ligger VH Odense, en gammel kending 

som er rykket op med 5 NTM enheder efter 

det reviderede NTM.

MEGET STÆRKT HOLD
Holstein kvægbrugeren har næppe stået 

stærkere end det er tilfældet nu. Det frem-

går klart af tabel 3, hvor gennemsnittet er for 

alle tyrene gengivet i tabel 1. Trods et meget 

højt Y-indeks så er der ikke gået på kompro-

mis med nogle af sundhedsegenskaberne 

som alle ligger pænt over racegennemsnit. 

Det viser blot også at NTM er et stabilt in-

deks, hvor det er muligt at få fremgå for alle 

egenskaber på samme tid. Anvend tyrene i 

tabel 2 flittig, men vær kritisk og kombinerer 

så der tages højde for de enkelte tyres svag-

heder, så får du det bedste resultat. 

Holstein kvægbrugeren 
har næppe stået stærkere 
end det er tilfældet nu. 
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126,7 104,9 112,5 105,3 108,7 106,5 106,7 118,9 108,3 107,0 112,2 99,7 107,1

TABEL 3. 
Gennemsnitlige avlsværdital for de gengivne tyre over top genomiske tyre fra tabel 1. 

I gennemsnittet for øvrige sygdomme og klovsundhed indgår der 15 tyre, ellers 24 tyre i de resterende tal. 

MOR TIL VH RAMSEY er efter den 

amerikanske tyr Penley. Malket i 130 dage 

4648 kg mælk 3,66 % fedt, 3,37 % protein 

og 327 kg F+P. Kåret 85-84-87-87. 
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T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Allerede i en tidlig alder blev planerne for et muligt generationsskifte drøftet 
og i en alder af 25 år kunne Martin Mouridsen etablere sig som selvstændig landmand. 

I denne artikel følger vi den unge mands tanker og overvejelser, hvor interessen 
for avl spiller en stor rolle i hverdagen. 

”Hvor der er vilje 
er der vej

Jeg ønsker ikke 
flere køer, hvis 
jeg kan undgå det. 
Jeg er landmand og 
ikke administrator

Martin foran den nye ungdyrstald der blev 

bygget 2 år efter kostalden. 

De nye staldbygninger ligger godt gemt i forhold 

til de oprindelige bygninger på Gadegårdvej.  
8 D E C E M B E R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K

Under mit besøg hos Martin står det 

hurtigt klar for mig, at jeg sidder overfor 

en ung mand som brænder for at være 

landmand. Landmand i ordets betydning 

med tid til at arbejde med alle køerne i det 

daglige og ikke sidde bag et skrivebord 

og bruge tid på mange administrative 

opgaver. Den daglige motivation findes i 

arbejdet med køerne til hverdag og gerne 

med køer der ser godt ud. Hvad det sidste 

betyder, vender vi tilbage til lidt senere.   

LAD IKKE ET NEJ 
TAGE MODET FRA DIG 
Grundet den store aldersforskel mellem 

far og søn var det naturligt allerede i en 

tidlig alder, at drøfte et muligt generations-

skifte. Med en gård med blot 45 køer i en 

bindestald så skulle der tænkes i ny stald 

og nye bygninger. Tilbage i 2011 i en alder 

21 år begyndte de første funderinger og 

samtaler med banken og der blev lavet en 

miljøansøgning til 150 køer i ny løsdrifts-

stald med tilhørende opdræt. Tanken var 

at faderen, Gunnar, skulle drive den nye 

gård i et par år for at Martin så efterfølgen-

de kunne overtage gården. Sommeren 

2012 lå miljøgodkendelsen klar, men så 

havde banken pludselig fået kolde fødder 

og trukket sit tilsagn tilbage. Det slog nu 

ikke far og søn ud, og efter kontakt til et 

par andre banker lykkedes det ret hurtigt 

at finde et andet pengeinstitut, som troede 

på deres planer og således gik bygge-

riet i gang i 2013 og 6 måneder senere 

stod den nye stald til 150 malkekøer klar. 

Allerede året efter - i 2014 - hvor en høj 

mælkepris prægede markedet begyndte 

banken at tale om at realisere sidste del af 

strategien, nemlig den endelige overdra-

gelse fra far til søn, men i efteråret faldt 

mælkeprisen og banken var pludselig ikke 

længere så interesseret. Men igen, Martin 

havde svært ved at acceptere et nej, og 

efter en runde til en række pengeinstitut-

ter lykkedes det i vinteren 2015 at lave en 

aftale med den lokale sparekasse. Såle-

des blev det til en traditionel finansiering 

med kreditforening og banklån. Så i april 

måned 2015, godt fire år efter de første 

drøftelser kunne Martin overtage gården.  

HVORDAN VAR DET MULIGT 
På spørgsmålet om hvordan det var muligt 

i en alder af 25 år at kunne overtage går-

den, fremhæver Martin det er vigtigt over 

for banken at vise, at man er 100 % sikker 

på at det er dette man vil og have en klar 

strategi. Og ikke lade sig slå ud af at kurs 

fordi der er nogle som siger nej. Endelig er 

det vigtigt at have lave et realistisk budget 

for såvel byggeri som den efterfølgende 

driftsøkonomi. Således var budgettet 

baseret på en ydelse med 10.500 kg mælk 

og efter 5 år en ydelse på 11.000 kg. Efter 

3 år var de 11.000 kg opnået. Det er altid 
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NAVN: 	 STORTOFT STAR LISA, 44334-06276

YDELSE:	 1,4 ÅR 13.747 KG 3,63% FEDT 3,22% PROT.

KÅRING:	 90-88-93-93

NTM:	 3

SIDE 9  
       KOEN

FAR:	 STAR
MORFAR:	AIKMAN

EJER:	 STORTOFT HOLSTEIN, HENNE

CHRISTINE MASSFELLER

STORTOFT
STAR

LISA

efterfølgende nemmere at få goodwill 

i banken, hvis det går bedre end bud-

getteret. Martin var også meget bevidst 

om at gården ikke skulle have flere køer 

end at han kunne overskue det hele og 

fortsat kende hver enkelt ko, og så skulle 

gården have en sådan størrelse at han 

kunne have råd til at ansætte en medhjæl-

per. Det er måske blevet til lidt flere køer 

end oprindeligt tænkt, men som Martin 

siger: ”jeg ønsker ikke flere køer, hvis jeg 

kan undgå det. Jeg er landmand og ikke 

administrator”. Ledelse af personale er lidt 

sværere end han havde regnet med, så 

set  i bakspejlet, så kunne han godt have 

tænkt sig, at han havde prøvet kræfter 

med at være driftsleder på en større gård 

et par år inden han var blevet selvstændig 

landmand, ikke mindst for at have prøvet 

kræfter med personaleledelse.  

AVLSINTERESSEN HAR NOK 
ALTID VÆRET DER 
Avlsinteressen stammer nok fra sin far. 

Martin mindes fra de tidlige år, at faderen 

havde købt embryoner fra USA og det 

gav nogle interessante hundyr, som andre 

kvægbrugere kom for at kigge nærmere 

på i håbet om at kunne købe dem med 

hjem. Sådan gik det ikke, og der efter-

fulgte så nogle år hvor avlsinteressen 

nok dalede en smule. Men da Martin kom 

i praktik hos jerseyavleren Vagn Lindy 

Pedersen, Adelgaard i forbindelse med et 

praktikophold tilbage i 2007, blev avlsin-

teressen for alvor vakt. På Adelgaard blev 

der, også den gang, arbejdet meget med 

ET og udstilling af dyr. Noget som virkelig 

gav lyst til mere. Hjemme hos faderen 

betød det nogle år med øget snak om avl 

mellem far og søn, og da besætningen 

blev fri for salmonella tilbage i 2008, så 

begyndte de også at udstille på dyrskuer. 

Noget som Martin brænder meget for den 

dag i dag, fordi det er ”hammer sjovt”, 

som han selv udtrykker det. I år kom så 

kronen på værket, idet det lykkedes for 

første gang at opnå en ærespræmie på 

Landsskuet. 

GRUNDLAGET
Besætningen i dag er oprindeligt fra 

faderens egne dyr samt fra Ole Bendt-

sen, da han i 2013 vælger at stoppe som 

landmand. Der var visse betænkeligheder 

ved at flytte køerne fra Ole Bendtsens 

bindestald til en løsdriftsstald, men køerne 

var en type, som Martin kunne lide, nemlig 

store stærke køer med gode lemmer og 

malkeorganer. Det gik overraskende godt. 

Der blev også tilkøbt nogle dyr fra en 

anden ophørsbesætning, men de har ikke 

rigtigt kunnet følge med de andre og der-

for er den genetik langsomt, men naturligt 

ved at glide ud. Martin prioriterer ydelse 

højt efterfulgt af døtrefrugtbarhed, men 

vil også gerne have nogle køer med gode 

kropsegenskaber samt stærke lemmer. 

Martin lægger knap så meget vægt på de 

sundhedsmæssige egenskaber, da han er 

af den opfattelse at ”for hvis jeg kan passe 

køer, så skal jeg nok sørge for at mine 

køer ikke bliver syge”. Martin ikke er den 

mest flittige bruger af Viking Genetik, da 

han føler det er for mange gange han skal 

tage højde for eksteriørmæssige mangler 

på tyrene. Det føler han i mindre grad 

han skal ved de udenlandske tyre, så han 

handler med de 3-4 forskellige sædfirma-

er, der en gang i mellem kigger forbi. Mar-

tin har tidligere gjort brug af en del kød-

kvægssæd, men det er han sluttet med 

for cirka et år siden, fordi han følte han 

økonomien ikke var så god og krydsnings-

kvierne er svære at afsætte til en merpris. 

Hvis der skal bruges kødkvægssæd, så er 

det nødvendigt at kompensere med øget 

brug af kønssorteret sæd til de andre. Så 

vil han hellere lave overskudskvier. 

Martin har valgt, da han bruger så meget 

udenlandsk tyresæd, at få alle hundyr 

genomisk testet for at få avlsværdital 

for de bløde egenskaber. Det føler han 

kompenserer for de manglende indek-

ser på tyrene. Når snakken går på andre 

egenskaber hos den sortbrogede ko, er 

han klar over at flere taler for at Holstein 

ikke må blive for store, men han ser ingen 

problemer med at have en stor funktionel 

ko på 155 cm. Han siger også, at det behø-

ver ikke nødvendigvis at være avlsmålet 

for Holstein, men en stor ko fungerer godt 

hos mig. Da den nye stald i sin tid skulle 

tegnes, lagde han nemlig vægt på at der 

skulle være meget plads, med ekstra 

bredde mellemgange.  Ydelsen har været 

og er stadig det vigtigste avlsmål, men er-

kender at han måske har kigget for meget 

på kg mælk og at den valgte strategi ikke 

er den mest optimale grundet den negati-

ve korrelation til frugtbarhed, hvorfor han 

nok i fremtiden vil lægge mindre vægt på 

kg mælk og i højere grad på koncentre-

ret mælk, da det ikke vil belaste koen så 

meget. 

55297-2101 efter Merrick fik første ærespræmie på Landsskuet 

nogensinde. Det bliver næppe den sidste til besætningen fra 

Martin Mouridsen. Hun er kåret 89-91-93-89 og har malket 165 

dage m. 5716 kg 3,65 % fedt 209 kg F 3,14 % prot. og 180 kg P.

Etableret: 2013 med 150 køer.

I dag: 
150 køer, 92 hektar jord (alt i 
maskinstationsarbejde m. sin bror). 
Produktion, sidste 12 mdr.: 12.117 kg 
EKM, 2 x malkning. 

Favorit tyre netop nu:	
Barkeeper, Loxuor, Epic og Duke 
(sjældent mere end 10-15 strå af 
samme tyr). 

Hvad lægger jeg vægt på:	
- Avlsstrategi med fokus på 
kropsstærke køer af god størrelse, 
høj mælkeydelse og god frugtbarhed 
samt stærke lemmer. 
- At ikke have flere køer end jeg kan 
kende afstamningen på de fleste. 

FAKTA
GADEGÅRDVEJ 7, SKJERN  
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I det reviderede NTM er vægtningen for 
malkeorganer reduceret i fht. før, men dog ikke så 
meget som den mest økonomisk optimale anbefaling 
fundet på baggrund af de teoretiske beregninger. 

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Ikke siden NTM erstattede S-indeks tilbage i 2008 er der sket en så samlet og 
gennemgribende bearbejdning af samtlige egenskaber og de økonomiske forudsætninger, 
som det er tilfældet ved kørslen af de nye avlsværdital i november. I denne artikel 
fokuserer vi på hvilke ændringer der er implementeret og ser lidt på hvorledes 
det har haft indflydelse på tyrenes indekser og samlede NTM.

Effekten af det nye 
NTM

HVILKE ÆNDRINGER 
ER GENNEMFØRT?
Grundlæggende er der ikke sket de store 

ændringer i forhold til tidligere. Ændrin-

gerne har mere karakter af tilpasninger 

i fht. de aktuelle økonomiske forudsæt-

ninger (f.eks. er det blevet billigere at 

behandle for mastitis end det var tilfældet 

i 2008), samt ændringer af mere politisk 

karakter, hvor I som landmænd har været 

med til at bestemme hvilke egenskaber I 

ønsker ændret. Avl er langsigtet, og inden 

vi ser effekten af disse ændringer skal vi 

kigge 8-10 år ud i fremtiden, så her har I 

givet jeres besyv med. 

TRE OVERORDNEDE ÆNDRINGER 
Ved avlsværdivurderingen i november er 

følgende tre ændringer implementeret: 

1.	 Ændring i vægtfaktorerne M-, F- og  

	 P-indeks i Y-indekset mod mere 

	 koncentreret mælk.

2.	 Ændring i vægtningen af enkelt 

	 egenskaber i malkeorganer.

3.	 Ændring af vægtfaktorerne for de 14  

	 egenskaber i NTM.

For en nærmere beskrivelse af de to første 

ændringer henvises til sidste nummer af 

Dansk Holstein 2-2018, siderne 14-16. Når 

det gælder effekten af ændringerne af 

vægtfaktorerne af de enkelte egenskaber 

i NTM kan det bedst illustreres i figur 1.

Spørgeskemaundersøgelsen vi gennem-

førte blandt vores medlemmer sidste 

efterår, hvor vi fik mere end 600 svar 

tilbage, viste et klart ønske om at ydel-

sesegenskaberne skulle have samme 

vægtning som hidtil eller en højere vægt-

ning. Som det fremgår af figur 1 så har vi 

imødekommet det ønske, idet vi forventer 

at opnå omkring 58% af den maksimale 

fremgang for ydelse i fht. hvis vi selektere-

de kun for ydelse. Det er en markant frem-

gang i fht. tidligere hvor vi lå under 50%. 

I det reviderede NTM er vægtningen for 

malkeorganer reduceret i fht. før, men dog 

ikke så meget som den mest økonomisk 

optimale anbefaling fundet på baggrund 

af de teoretiske beregninger. Her har de 

nordiske Holstein-landmænd bestemt, de 

stadig vil at malkeorganer skal have en 

stor vægt, men når egenskaben indgår 

med en mindre vægt end tidligere, så er 

det under hensyntagen til flere forhold:  1) 

Jo højere vægt på malkeorganer jo mindre 

fremgang for ydelse, med andre ord her 

er tale om en afvejning 2) vi forventer at 

ændringerne af vægtningerne for enkelt 

egenskaber i malkeorganer vil betyde, at 

vi vil ændring mere i retningen af den type 

af malkeorganer vi ønsker som landmænd 

og 3) endelig; der selekteres allerede 

hårdt i forvejen blandt de udbudte tyre, 

således det er kun tyre der ser ud til 

at avle gode malkeorganer som bliver 

anvendt. De øvrige egenskaber i figur 1 

er mere til selvstudium, men det er værd 

at bemærke, at trods den øget vægt på 

ydelse, er det forsat muligt at fastholde en 

relativ god fremgang for døtrefrugtbarhed. 

Det er trods alt en af de hyppigste udsæt-

ningsårsager. 

FIGUR 1. 
Den forventede genetiske fremgang for de enkelte egenskaber i NTM efter 

ændringen i november 2018. 

FORVENTET GENETISK FREMGANG

Y-indeks

Tilvækst

Døtrefrugtbarhed

Fødselsindeks

Kælvnings indeks

Yversundhed

Generel sundhed

Krop

Lemmer

Malkeorganer

Malkbarhed

Temperament

Holdbarhed

Klovsundhed

Ungdyroverlevelse

0,00	 0,10	 0,20	 0,30 	 0,40 	 0,50 	 0,60 	 0,70

   I dag                  Nyt NTM
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EFFEKT PÅ MALKEORGANERNE
Beregningerne viser at sammenhæng 

mellem det nye og gamle indeks er 0,92. 

Det er ensbetydende med at vi vil se flere 

tyre kommer at rangeres noget anderle-

des for malkeorganer i fht. før november 

2018. Af tabel 1 fremgår det således, at for 

33% af tyrene vil forandringen betyde en 

ændring i deres avlsværdital på +/- 1 enhed 

for det samlede indeks for malkeorganer. 

Men tabel 1 viser også at i 12 % af tilfælde-

ne vil tyrene forandre sige mere end +/- 6 

enheder. Det kan lyde voldsomt, men da 

malkeorganer vægtes med 0,18 fremover i 

NTM, så vil det typisk påvirke tyrens samle-

de NTM med +/- 1 enhed. 

Konsekvenserne af ændringerne i malke-

organerne illustreres bedst med følgende 

to nedenstående tyre som næsten havde 

samme avlsværdital for malkeorganer før 

ændringerne blev indført. Førhen kunne 

man godt få den opfattelse ved at kigge 

på det overordnede avlsværdital for de 

to tyre at de var lige gode mht. malkeor-

ganer, hvilket de fleste næppe vil synes 

var tilfældet. Det er vores forhåbning, at 

fremover vil det samlede avlsværdital for 

malkeorganer være en mere retvisende 

rettesnor for hvad man kan forvente at få. 

Der vil være en stor variation indenfor en-

kelt egenskaberne i malkeorganer, hvorfor 

det stadig vil være aktuelt at interessere 

sig for de bagvedliggende egenskaber i 

det samlede indeks for malkeorganer.

EFFEKT PÅ NTM
Vi kan lave tilsvarende øvelse vedrørende 

NTM som vi gjorde ved malkeorganerne. 

Sammenhængene mellem gammelt og 

nyt NTM er dog noget højere, nemlig 0,95 

hvilket betyder vi ikke i samme grad vil se 

en så stor omrangering. Således forventes 

det at 60 % af tyrene blot vil ændre sig 

med +/-  2 enheder. Med andre ord, for ho-

vedparten af tyrene vil revisionen af NTM 

ikke have den store effekt og illustrerer på 

glimrende vis, at vores totalindeks NTM 

i bund og grund er meget stabilt. Natur-

ligvis vil der forekomme enkelte tyre som 

kan ændre sig i 5 NTM enheder eller mere 

i den ene eller anden retning, men det 

drejer sig absolut om et fåtal. 

TABEL 1. 
Den procentuelle fordeling af tyre der ændrer sig i indeks malkeorganer. 

Kilde: SEGES, nov. 2018. 

ÆNDRING I INDEKS ENHEDER ANDEL AF TYRE. %

≤ - 6 4,1

≥ -5 og ≤ - 1 28,3

≥ -1 og ≤ 1 33,5

≥ 1 og ≤ 5 25,7

≥ 6 8,4

TYR A – FØR AVLSVÆRDITAL FOR MALKEORGANER 102 – NU 108

TYR B – FØR AVLSVÆRDITAL FOR MALKEORGANER PÅ 101 – NU 93 

Ændringerne 
afspejler 
landmandens 
ønsker til 
fremtidens 
Holstein-ko.



T E K ST KRESTEN JOHANSEN, ANDERS FOGH, SEGES, TERHI VAHLSTEN, FABA OG EMMA CARLÉN, VÄXA

I april 2018 blev officielle avlsværdital for 

sundhedsegenskaber introduceret i USA. 

Der bliver beregnet avlsværdier for seks 

sygdomme (mælkefeber, løbedrejning, 

ketose, børbetændelse, tilbageholdt 

efterbyrd og mastitis). Avlsværditallene er 

udtrykt som resistens mod sygdomme og 

bliver vist som procentpoint i forhold til ra-

cegennemsnittet. Positive værdier svarer til 

en større resistens mens negative værdier 

svarer til en ringere resistens. Eksempelvis 

vil en tyr med +2.0 i avlsværdi for sygdoms-

resistens have afkom hvor 2 procentpoint 

færre køer er syge end racen som helhed. 

Sundhedsegenskaberne er blevet indført i 

det amerikanske totalindeks (Net Merit) for 

racen Holstein per August 2018. 

STOR LIGHED MED NORDISKE 
EGENSKABER 
De amerikanske sundhedsegenskaber 

svarer langt hen ad vejen til de nordiske 

avlsværdital for generel sundhed og 

yversundhed. Generel sundhed inkluderer 

tidlige og sene reproduktionslidelser, klov- 

og lemmelidelser, ketose og øvrige meta-

boliske sygdomme. Tilbageholdt efterbyrd 

og børbetændelse er inkluderet i tidlige 

reproduktionslidelser og løbedrejninger er 

inkluderet i øvrige metaboliske sygdomme. 

Mastitis er inkluderet i avlsværditallet for 

yversundhed. 

FLERE REGISTRERINGER LIGGER 
BAG DE NORDISKE AVLSVÆRDIER 
Der er dog også forskelle mellem avlsvær-

divurderingen for sundhedsegenskaber i 

USA og de nordiske lande – især i forhold 

til datamængden bag. USA har primært 

registreret sundhedsdata de seneste år og 

databasen indeholder registreringer for 

1,3 mio. Holstein køer. Til sammenligning 

startede registreringen af sundhedsdata 

i 1980’erne i Finland og Sverige, og 1990 

i Danmark. Den nordiske database har i 

dag registreringer fra over 65 mio. køer. 

Flere registreringer gør det muligt at give et 

mere præcist estimat af avlsværdier.

SAMMENHÆNG MED ANDRE 
FUNKTIONELLE EGENSKABER 
Den hidtidige udvælgelse efter celletal, 

holdbarhed og overlevelse i USA har 

betydet en indirekte udvælgelse for bedre 

sundhed. Dette skyldes en gunstig gene-

tisk sammenhæng med disse egenskaber 

og sundhed. Sundhedsegenskaberne 

har også en gunstig genetisk sammen-

hæng med reproduktionsegenskaberne. 

Sammenhængene mellem funktionelle 

egenskaber og sundhedsegenskaber sva-

rer til dem vi kender i de nordiske lande. I 

amerikanske undersøgelser fandt man ikke 

en ugunstig sammenhæng mellem sund-

hedsegenskaber og mælkeydelse. Dette er 

ulogisk og i modstrid med alle andre større 

undersøgelser og skyldes formentlig dårlig 

datakvalitet. 

Med de nye avlsværdier for sundheds-

egenskaber og indregningen i Net Merit, 

bliver forskellen mellem avlsmålet i USA og 

de nordiske lande mindre. Sundhedsegen-

skaberne vil vægte 2,3% i Net merit, hvilket 

kan sammenlignes med vægtningen af 

sundhedsegenskaber i NTM. I NTM udgør 

sundhedsegenskaberne 23% af den sam-

lede værdi. Da NTM desuden inkluderer 

avlsværdier for flere sygdomme, heriblandt 

klovsundhed, forventes NTM at give større 

fremgang i sundhed end Net Merit.

  

Den hidtidige udvælgelse efter celletal, 
holdbarhed og overlevelse i USA har 
betydet en indirekte udvælgelse for 
bedre sundhed. 

 introducerer avlsværdier for sundhedsegenskaber

Kilde:  

https://www.uscdcb.com/cdcb-health-traits/ 

ANNONCE... som søger nye græsgange?

HAR DU KVIER 
I OVERSKUD?

Det seneste år har over 7.000 
Holstein-kvier valgt at rejse

 udenlands med Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL

Bovi-Denmark A/S
Drejervej 7, DK-6600 Vejen

Telefon 75 50 41 11,  Mobil 60 20 09 09
E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www.bovi-denmark.dk
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T E K ST RASMUS S. STEPHANSEN, MORTEN K ARGO, ULRIK S. NIELSEN OG ANDERS FOGH, SEGES

Man opnår 80-90% af den maksimale avlsfremgang for 
livstidsproduktion ved at vælge tyre med højt NTM. 

NTM og livstidsproduktion 

Hvad er det egentlig for en malkeko, 

vi sigter mod i avlsarbejdet med NTM? 

Groft sagt er det en ko, der udnytter sin 

staldplads bedst muligt, ved at hun er 

meget produktiv igennem hele levetiden 

og samtidig holder omkostningerne nede, 

fordi hun er sund, frugtbar, arbejdsvenlig 

m.m. Det er de køer, du ønsker holder 

længe i besætningen, fordi de kan 

det, du forlanger og deraf får en 

høj livstidsydelse. Spørgsmålet er 

så, hvordan livstidsydelse egent-

ligt hænger genetisk sammen med 

NTM?

Men før vi når til dette spørgsmål, 

er det vigtigt at slå fast, at det, der 

kendetegner den mest produktionsøkono-

miske ko, er andet end høj livstidsydelse. 

Eksempelvis er det koens evne til at få en 

levende kalv, som overlever til slagt eller 

indsættelse i besætningen.

HVORDAN SKAL MAN 
DEFINERE LIVSTIDSPRODUKTION?
Vi har valgt at se på produktionen af 

fedt + protein i stedet for kg mælk, fordi 

Arla afregner for kg værdistof og har et 

fradrag pr. kg mælk, men der er fordele og 

ulemper ved forskellige mål for livstidspro-

duktion. I denne undersøgelse har vi set 

på 2 mål. Det første mål er koens totale 

produktion af kg fedt + protein gennem 

hendes levetid (PROD KG). En meget sim-

pel egenskab, men den har den skavank, 

at den ikke tager højde for, hvor lang tid 

koen har været om at opnå produktionen. 

Det, der kendetegner den mest 
produktionsøkonomiske ko, er andet 
end høj livstidsydelse.

Derfor beregnede vi et andet mål, hvor 

der tages højde for produktionsperio-

den, men denne egenskab er også lidt 

mere kompleks. I det andet mål beregnes 

livstidsindkomsten i kroner som indtægten 

fra mælk korrigeret for udgifter til foder, 

vedligehold, opdræt og kapacitetsomkost-

ninger (PROD KRONER). 

STOR SAMMENHÆNG MELLEM 
NTM OG LIVSTIDSPRODUKTIONEN
For begge mål for livstidsproduktion er der 

en høj sammenhæng til NTM. Man opnår 

således omkring 80-90 % af fremgangen for 

både PROD KG og PROD KRONER ved at 

avle efter NTM (tabel 1). Dermed opnår man 

en meget stor avlsmæssig fremgang for 

livstidsproduktion ved at avle efter NTM. 

Begge livstidsmål har en høj avlsmæssig 

sammenhæng med holdbarheden, men 

som forventet er sammenhængen højest 

til PROD KG, fordi køer, der har en lang 

produktionsperiode i kombination med en 

lavere ydelse, ikke straffes. Omvendt har 

PROD KRONER en højere sammenhæng 

til ydelse, fordi lav ydelse straffes for den-

ne egenskab. 

TABEL 1. 

Korrelationer mellem avlsværdital for PROD KG og PROD KRONER til NTM og dets sub-indekser. 

PROD KG =livstidsydelsen i kg fedt + protein, PROD KRONER=livstidsindkomsten minus udgifter til 

opdræt, foder og kapacitetsomkostninger.

INDEKSER FOR PROD KG PROD KRONER

NTM 0,77* 0,78*

Y-indekset 0,46* 0,68*

Frugtbarhed 0,30* 0,20*

Yversundhed 0,39* 0,28*

Generel sundhed 0,47* 0,38*

Klovsundhed 0,30* 0,27*

Holdbarhed 0,87* 0,75*

Kropskapacitet -0,18* -0,11*

Lemmer 0,13* 0,061

Malkeorganer 0,18* 0,10*

Men hvorfor er livstidsproduktion ikke 

højere korreleret til NTM? Dette skyldes, 

at NTM er optimeret efter total økonomi 

baseret på alle egenskaber med en øko-

nomisk værdi. Både PROG KG og PROD 

KRONER afspejler ikke totaløkonomi 

*Signifikans niveauet er < 0,01

Signifikans niveauet er >0,05

følges ad
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1Beregnet ved antal dage som opdræt x 12,74 kr./opdrætsdag.

2Beregnet som: (antal dage som malkeko x 8,96 kr./dag til vedligehold) + (((Kg EKM x 3,14 MJ/kg EKM) / 6,6 MJ/kg tørstof) x 1,35 kr./kg tørstof).

3Beregnet ved antal dage som malkeko x 26,5 kr./dag (baseret på det gennemsnitlige krav til dækningsbidrag fra Business check kvæg fra 2012 til 2016).

EGENSKAB GNS. SD MIN. MAKS.

Levetid i mælkeproduktionen 935 596 0 5.641

PROD KG 1.823 1.267 0 14.296

PROD KRONER 5.417 14.602 -43.785 188.418

Opdrætsomkostninger1 10.525 1.164 6.230 16.307

Udgifter til foder og vedligehold2 24.212 16.256 0 171.324

Kapacitetsomkostninger3 24.769 15.796 0 149.487

Undersøgelsen var baseret på 

565.000 Holstein køer, der var født 

mellem 2000 og 2007. De 725 tyre, 

der var anvendt til at beregne 

sammenhængene i tabel 1, er født 

mellem 2002 og 2004.

FÆNOTYPISK 
PERFORMANCE 
FOR KØERNE 
I UNDERSØGELSEN

TABEL 2. 

1Beregnet ved antal dage som opdræt x 12,74 kr./opdrætsdag.

2Beregnet som: (antal dage som malkeko x 8,96 kr./dag til vedligehold) + (((Kg EKM x 3,14 MJ/kg EKM) / 6,6 MJ/kg tørstof) x 1,35 kr./kg tørstof).

3Beregnet ved antal dage som malkeko x 26,5 kr./dag (baseret på det gennemsnitlige krav til dækningsbidrag fra Business check kvæg fra 2012 til 2016).

EGENSKAB GNS. SD MIN. MAKS.

Levetid i mælkeproduktionen 935 596 0 5.641

PROD KG 1.823 1.267 0 14.296

PROD KRONER 5.417 14.602 -43.785 188.418

Opdrætsomkostninger1 10.525 1.164 6.230 16.307

Udgifter til foder og vedligehold2 24.212 16.256 0 171.324

Kapacitetsomkostninger3 24.769 15.796 0 149.487

– selv ikke PROD KRONER, fordi egen-

skaben kun har udgifter med som relatere 

sig til opdræt og foder. PROD KRONER 

medtager eksempelvis ikke værdien af 

ungdyroverlevelse, malketid, kælvnings-

egenskaber og kødproduktion.

FUNKTIONELLE EGENSKABER 
ER MEGET VIGTIGE FOR 
LIVSTIDSPRODUKTIONEN
Der er moderate sammenhænge mel-

lem livstidsproduktion og funktionelle 

egenskaber som yversundhed, klovsund-

hed, generel sundhed og frugtbarhed. 

Dette giver god biologisk mening, da især 

PROD KG er betinget af en god holdbar-

hed. Netop sygdomme i start laktation 

er forbundet med markant øget udsæt-

ningsrisiko eller død. Et andet eksempel 

er sammenhængen mellem yversundhed 

og PROD KG, der viser, at der kræves et 

sundt yver for at opnå en høj livstidspro-

duktion. Sammenhængene mellem PROD 

KG og de funktionelle egenskaber viser, at 

den nordiske avlsfilosofi er et rigtigt godt 

avlsmål til at opnå en avlsfremgang for 

livstidsydelse og samtidig få den maksi-

male økonomiske avlsfremgang.

HVOR MEGET 
LIVSTIDSPRODUKTION KAN MAN 
FORVENTE VED AVL FOR NTM?
Resultater fra undersøgelsen og tilsva-

rende resultater fra praksis viser, at ved at 

øge NTM med 1 enhed blev PROD KG øget 

med 22-24 kg fedt + protein. En forventet 

årlig avlsfremgang på ~3 NTM enheder 

betyder, at PROD KG forbedres med 60-70 

kg fedt + protein i levetiden.

HVORFOR BØR LIVSTIDSYDELSE 
IKKE INKLUDERES I AVLSMÅLET?
Man får omkring 80-90 % af fremgangen 

for livstidsproduktion ved at avle efter 

NTM. Bør vi så ændre noget i avlsmålet for 

at øge fremgang for livstidsproduktion? 

Ikke når vi gerne vil maksimere for bedre 

produktionsøkonomi, og det skyldes, at 

livstidsproduktion ikke er det samme som 

god produktionsøkonomi. En vigtig årsag 

til dette er, at høj livstidsproduktion kan 

opnås med en højere levealder i kom-

bination med en lavere ydelse. Dette er 

ikke optimalt, når man maksimerer efter 

profit pr. staldplads. En anden årsag er, at 

NTM giver fremgang for egenskaber, der 

giver penge på bundlinjen uden at have 

indflydelse på ydelse eller holdbarhed og 

dermed livstidsydelsen. Det er egenska-

ber som ungdyroverlevelse, kælvnings-

egenskaberne, vækst etc.

 

NTM giver fremgang for egenskaber, der giver 
penge på bundlinjen uden at have indflydelse på 
ydelse eller holdbarhed og dermed livstidsydelsen. 
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T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Et kig på de anvendte tyre det seneste år 

indenfor racen Holstein i Danmark viser et 

stort forbrug af tyre, nemlig 1.930 tyre, se 

også tabel 1, dækkende over i alt 926.617 

insemineringer. Det samlede antal insemi-

neringer er inklusiv brugen af importtyre 

svarende til ca. 18 % importtyre. Det store 

antal tyre illustrerer på glimrende vis, at 

racen Holstein er meget international. Det 

giver en stor variation i afstamninger og 

oprindelse. En nærmere analyse af tallene 

viser imidlertid at knap halvdelen (889 

tyre) af de 1.930 tyre havde 10 insemine-

ringer eller mindre. Insemineringsstatikken 

indeholder derfor tyre der kun er anvendt i 

mindre omfang, men også gamle tyre som 

for længst burde været ”gået på pension”. 

STOR VARIATION I FORBRUGET 
AF DE ENKELTE TYRE 
De aktuelle tal viser en meget stor variation 

i forbruget af de enkelte tyre. Den mest 

anvendte tyr er VH Monty P med 36.186 

insemineringer, efterfulgt af VH Bionic med 

V A R E D E K L A R A T I O N E N  P Å 

DE ANVENDTE TYRE 

Det store antal 
tyre illustrerer 
på glimrende vis, 
at racen Holstein 
er meget 
international

31.435 insemineringer. Samlet set står de ti 

procent bedste tyre (med et NTM på + 25 

eller højere) for 593.718 doser svarende 

til 64 % af det samlede forbrug. Men 

forbruget i denne gruppe dækker 

over et overraskende stort antal tyre, 

da 197 tyre indgår i insemineringssta-

tikken. Altså en meget stor variation 

i efterspørgslen / forbruget af de 

enkelte tyre. Ud af de 197 tyre med 

et NTM på + 25 eller mere, er 30 tyre 

anvendt med 5.000 insemineringer 

eller mere.  Med andre ord er 167 tyre 

anvendt til mindre end 5.000 inseminerin-

ger pr. tyr. Retfærdigvis skal det siges, at 

nogle af disse tyre er importtyre som har et 

NTM og kun anvendt i mindre omfang. De 

genomiske tyre er unge når de starter op 

på sædproduktionen og har ikke samme 

evne til at producere det antal doser pr. 

spring som en ældre tyr, men det kan ikke 

være hele forklaringen på det lille forbrug 

for nogle af tyrene. Sæden bliver anvendt i 

hele Norden og måske afsat til eksportmar-

keder, hvilket kan være noget af baggrun-

den for det lille forbrug for nogle af tyrene. 

Som det fremgår af tabel 1 findes der et 

relativt stort antal tyre i gruppen med et 

NTM fra + 10 til + 19, nemlig 472 tyre med 

et samlet forbrug på 95.202 ins. svarende 

til et gennemsnitligt forbrug på ca. 200 ins. 

pr. tyr. 

STOR VÆRDI
Umiddelbart ser der ud til at været et stort 

potentiale for at hæve det gennemsnitlige 

NTM for alle insemineringer ved at elimi-

nere / minimere antallet af insemineringer 

med tyrene der ligger i den ende af ska-

laen. Det gennemsnitlige NTM for alle de 

anvendte insemineringer i tabel 1 er +24,9 

baseret på avlsværdivurderingen septem-

ber 2018. Hvis vi tænker, at det er muligt 

VH MONTY P med et NTM på 

+33 er med 36.186 ins. den mest 

anvendte tyr seneste år. 

at hæve gennemsnittet med + ½ NTM 

enhed vil det betyde en merværdi på 10 

mio. kr for dansk landbrug. Den opmærk-

somme læser vil bemærke at 3,4% af inse-

mineringerne sker med tyre, der ikke har 

et NTM. Det betyder ikke at de anvendte 

tyre i denne gruppe ikke har nogen 

avlsværdital, tværtimod, men de har ikke 

noget officielt NTM, da det udelukkende 

er importtyre der ligger i denne gruppe. I 

takt med at flere af importty-

rene ikke får et officielt NTM, 

vil vi formentlig se at denne 

andel af det samlede antal 

insemineringer vil stige. En 

kedelig udvikling. Det er for-

ståeligt, at importfirmaerne 

undlader ”at købe” et NTM, 

når en tyr kun anvendes til 

få insemineringer, men når 

tyre anvendes til flere hundrede insemi-

neringer, så kunne det være ønskeligt at 

importøren sikrede en varedeklaration 

beregnet på danske forhold.  

TABEL 1. Stort antal tyre anvendt i perioden 1. august 2017 til 31. juli 2018. 1 NTM pr. september 2018. 

NTM 1 ANTAL TYRE ANTAL INSEMINERINGER ANDEL AF TOTAL GNS. ANTAL DOSER PR. TYR 

> 35 10 55.323 6,0% 5.532

30-34 53 155.707 16,8% 2.938

25-29 134 382.688 41,3% 2.856

20-24 196 152.664 16,5% 779

15-19 244 72.161 7,8% 296

10-14 228 23.041 2,5% 101

< 9 705 53.821 5,8% 76

 Uden 360 31.212 3,4% 87

 Sum 1.930 926.617

Formodentlig vil vi se at 
denne andel af det samlede 
antal insemineringer vil 
stige.

DEN AMERIKANSKE TYR EPIC, NTM +6, var med 7.399 

ins. den mest anvendte importtyr sidste år. 

I alt er der gjort 23.372 ins. med denne tyr i Danmark.
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T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

I den nordlige del af Italien findes hovedparten køerne. De naturlige forhold betyder at 
området er velegnet til landbrug. En mindre gruppe af foreningens medlemmer var 

på studietur til Italien, hvor vi blandt andet besøgte en af de allerbedste gårde i området. 

S a b b i o n a  H o l s t e i n 

PO-SLETTEN
Sabbinoa Holstein ligger i Lombardiet på 

Po-sletten, også kaldet Italiens mælke-

dal. Den mere end 600 km lange flod Po, 

løber igennem Po-sletten som dækker 

store dele af Norditalien. Sletten grænser 

til Alperne i nord, Appenninerne i syd og 

Adriaterhavet i øst. På grund af floden 

Po og alle dens sidefloder er området 

velegnet til landbrug, hvilket også præger 

området da landbrug er et vigtigt erhverv 

for befolkningen i denne region. Området 

er fuldt af kanaler, som løber igennem 

markerne og som efter et sindrigt system 

betyder at landmanden kan vande sine 

marker på bestemte tidspunkter. 

Som det fremgår af figur 1, findes hoved-

parten af Italiens godt 1.0 mio. stambogs-

førte Holstein køer i dette område. Da 

Italiens samlede kopopulation udgør ca. 

1,8 mio. køer, er ca. 60 % med i ydelses-

kontrollen og stambogsførte. Som det er 

tilfældet andre steder i verden, så oplever 

Italien også færre antal besætninger, men 

at antallet af køer forbliver nogenlunde 

stabilt. Se tabel 1. En stor del af mæl-

ken går til osteproduktion til typer som 

Gorgonzola, Provolone, Takeggio og ikke 

mindst Grana Padano eller Parmigiano 

Reggiano, der begge en hård ostetype 

lavet på upasteuriseret mælk. Sidstnævn-

te typer af ost går i daglig tale under 

begrebet parmesanost.  

Toppen af poppen 
  i Italien

For Sabbiona Holstein 
gælder det, at deres 
mælk går til produktion 
af Grana Padano.

TABEL 1. Udviklingen i antal stambogsførte Holstein køer over de seneste ti år i Italien. 

ÅR ANTAL BES. ANTAL KØER KG MÆLK FEDT % PROT. % ANTAL KØER/BES. 

2008 13.510 1.101.868 8.979 3,68 3,37 82

2017 10.629 1.091.652 9.980 3,73 3,33 103

Imponerende lager af Grana Padano oste. 

Nord italien

Køer	 966.733

Besætninger	 8.362

FIGUR 1
Ca. 90 % af Italiens malkekøer 

findes i den nordlige del af Italien. 
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STOR DEL GÅR TIL 
OSTEPRODUKTION
For Sabbiona Holstein gælder det, at 

deres mælk går til produktion af Grana 

Padano. Ved produktion af Grana Padano 

må der anvendes ensilage, hvilket ikke er 

tilfældet for Parmigiano Reggiano, men 

ellers er der ikke store forskelle i de to ty-

per ost. Der afregnes specielt for kg mælk, 

hvorfor tyre med høj kg mælk er populæ-

re, men tyre med kapakassein 

af typen BB sælger også 

meget godt, da netop denne 

type af Kapakassein betyder 

et 10 % højere osteudbytte 

end af typen AA. 

MANGE FLOTTE KØER
I dag udgør hele besætnin-

gen 1.500 dyr inkl. opdræt og 

300 hektar (hvoraf halvdelen er forpag-

tet), men sådan har det ikke altid været. 

Sabbiona Holstein blev etableret tilbage i 

1973 med 120 hektar og 100 Holstein dyr 

inkl. opdræt. Seneste udvidelse af gården 

skete i 2011, hvor antallet af køer blev øget 

fra 200 til nu 520 Holsteinkøer. For Sab-

biona Holstein kan man i høj grad tale om, 

at det er en familiedrevet ejendom, idet 3 

generationer er involveret i den daglige 

drift. Udover de mange familiemedlemmer 

er der yderligere 9 ansatte, hvoraf flere 

er fra Indien. Det er ikke ualmindeligt at 

have ansatte fra Indien til at klare malk-

ningen.  At passionen for kvægavl og for 

at udstille køer spiller en stor rolle ved 

Sabbiona Holstein mærker man tydeligt 

under vores gårdbesøg. Besætningen har 

gennem tiderne haft 128 køer, der er kåret 

Excellent for helhed, hvoraf en af de mest 

kendte er Annabá som er kåret 97. Udover 

at være flittig udstiller i Italien, så har 

Sabbiona ved flere lejligheder deltaget i 

internationale konkurrencer i Schweiz og 

ved Europæiske mesterskaber. Hovedpar-

ten af familien var allerede taget afsted til 

dyrskuet i Cremona, da vi besøgte gården 

og staldafsnittet med dyrskuekøerne var 

næsten tom for køer. I dette staldafsnit 

kæles der lidt ekstra for dyrene i form af 

ekstra god plads og stort liggeareal samt 

fodring med en meget stort andel hø. 

Men blandt de resterende køer var der 

adskillige gode køer, som også ville kunne 

gøre det godt på Landsskuet i Danmark. 

Generelt var køerne store og noget større 

end vi er vant til at se i Danmark.  Malkeor-

ganerne var gode. De mest populære tyre 

den senest tid har været Heavly Golden 

Dreams, Sabbiona Goldfarm, Mirabell 

Sound System og Garioni RYL VanHalen. 

Gennem årene er der solgt flere tyre til 

kvægavlsforeningerne, hvor de mest 

kendte nok er Bookie, Gigh, Skywalker, 

Goldfarm og Leopardo. 

ÅBNE OG ENKLE STALDE
Staldbygningerne er efter danske forhold 

enkle og uisolerede. De største udfordrin-

ger er ikke vinteren, da de praktisk taget 

ikke oplever frost, men om sommeren 

Passionen for kvægavl 
og for at udstille køer 
spiller en stor rolle ved 
Sabbiona Holstein 

når der forekommer høje temperaturer i 

kombination med høj luftfugtighed. I til-

fælde hvor der var 27 0C eller mere, blev 

køerne overrislet med vand når de stod 

ved foderbordet. Overalt så vi store venti-

latorer i staldene for at sikre en ordentlig 

luftcirkulation. Flere steder anvendes der 

kokosskaller som strøelse, da suge evnen 

er dobbelt så god som almindelig strøelse. 

For at det skal fungere optimalt, kræves 

det dog, at de en gang om dagen harver 

igennem i kokosmåtten, så der ikke udvik-

les for megen varme.  

FODRING
Den aktuelle ydelse var 37-38 kg ved 2 x 

malkning med 3,8 % fedt og 3,4 % protein. 

Køerne er delt op i tre hold med 120-130 

køer pr. gruppe opdelt efter: 1. lakt., høj 

ydelse og øvrige. Dertil komme den sidste 

gruppe på 80 køer (udstillingsgruppen). 

Billede af deltagerne på studieturen 

til Italien foran Sabbiona Holstein

Når koen først er kommet i en gruppe, 

så flyttes den ikke efterfølgende over i 

en anden gruppe. Første hold malkes kl. 

01:30 og malkningen er færdig fire timere 

senere. Om eftermiddagen starter de kl. 

13:30 og dagen er så slut kl. 17:30. Alle 

køerne fik en TMR-ration bestående af 

60 % majsensilage og 40% græsensilage 

i blandet kraftfoder, dog fik gruppen af 

udstillingskøerne en stor andel hø for at 

være i bedre udstillingsform. Foderrådgiv-

ningen har gennem 30 år været varetaget 

af det private selskab Cargill Purina. De 

står for al rådgivning og resultat opfølg-

ning og bruger Sabbiona Holstein som 

et demonstrationsbrug for gæster m.m.. 

Dødeligheden i ungdyrstalden lå på 3 %. 

Ifølge Cargill Purina så er de største ud-

fordringer for Sabbiona Holstein, at de har 

for meget opdræt i forhold til antal køer. 

Det er svært at ændre på, for i dag kælver 

langt størsteparten af kvierne ind, da de 

gerne vil beholde de eksteriørmæssigt 

bedste kvier. Når ambitionen er at være 

blandt de allerbedste i Italien, så det svært 

at ændre på den strategi. Man ville jo 

nødig sælge en kvie, som sidenhen skulle 

gå hen og blive en af de bedste. 

ØKONOMI
Som over resten af verden så svinger 

mælkeprisen også her. Pt. ligger stan-

dardprisen på 2,68 kr. pr. kg. Sabbiona 

Holstein opnåede en række kvalitetstil-

læg, så de fik en samlet pris på 3,05 kr. 

De samlede foderomkostninger var knap 

44 kr. /ko/dag hvilket betød at restbeløb 

pr. ko pr. dag var 77,48 kr. til dækning af 

lønomkostninger m.m. og tilstrækkeligt til 

at få økonomien til at hænge sammen. 

Restbeløb pr. ko pr. dag var 77,48 kr. 

Blik ind i stalden hos 

Sabbinoa Holstein. 
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Galicia fylder ikke meget på det spanske 
kort, men er på ca. 30.000 km2 og huser 2,7 
mio. indbyggere. Spanien er et land med 
stor turisme. Allerede under Franco skød 
hotellerne hurtigt op på solkysten i syd, 
men i den nordlige del af Spanien har turist-
industrien først i de senere år udviklet sig, 
Måske derfor, er det lidt af en udfordring at 
komme frem med fly. Internationale lufthav-
ne er der langt imellem, så de store afstande 
skal klares i bil ad de smukke bjerg-
veje, og derfor må anseelig rejsetid 
påregnes. Sprogligt møder vi også 
begrænsninger. Vi er efterhånden 
vant til at kunne begå os på engelsk 
alle steder, men her gør man mest i at 
tale spansk. Sprogundervisning har 
været rettet mod en smule fransk, og 
ellers kun modersmålet. Langsomt 
har man erkendt fordelen i at kunne 
tale med de turister som begynder at dukke 
op, og har taget seriøst fat i sprogundervis-
ningen i skolerne, men de fleste over 20 år 
er stærkt begrænsede i kommunikation med 
udenbys gæster. 
Galicia er en region, ligesom Catalonien som 
vi har hørt rigtig meget om i forbindelse med 
deres afstemning om løsrivelse fra Spanien, 
men de folk vi møder har ikke hang til revolu-
tion. De er stolte af at være spanske.  

XENETICA FONTAO 
Vi er taget på besøg hos kvægavlsforenin-
gen Xenetica Fontao. Når vi er landet netop 
her, skyldes det, at der gennem de senere 
år er tilgået flere danske tyre til deres 
avlsprogram.
Vi bliver budt velkommen af daglig leder 
og chefen for avlsprogrammet, som giver 
en fin præsentation i mødelokalet. Firmaet 
er 80% statsejet, de sidste 20 % er ejet 

af avlsforeningerne. Det er Holstein der 
dominerer i staldene på tyrestationen og 
ude hos landmændene. Der sælges årligt 
ca. 700.000 doser primært på hjemme-
marked, men enkelte tyre eksporteres 
også. Det kommer ikke som en overraskelse 
at kunderne, de spanske landmænd, har 
meget fokus på eksteriør i deres valg af 
tyre. Man prøver at introducere de bløde 
egenskaber, men erkender at som det er 
nu, kan en tyr kun sælges hvis de eksteriør 

lineære egenskaber er på et højt niveau. 
Forbruget af genomiske tyre er over 60% 
og stigende. Trods det stigende forbrug af 
genomiske tyre, så har kvægavlsforeningen 
ikke ændret strategi og beholder alle tyre 
indtil de har fået en afkomsbedømmelse. 
Netop her på tyrestationen i Lugo findes 
også det laboratorie som laver alle genomi-
ske tests for Conafe, det spanske Holstein 
avlsforbund. I nogle fine men små lokaler 

laver man årligt 60.000 tests, pri-
mært kvæg, men også får og geder. 
Det er både som blod- og hårprøver, 
men også som tissues. Vi får klart 
indtrykket af at de arbejder seriøst 
med tingene i laboratoriet. De har 
en svartid på 26 dage, og udvikler 
på systemet som pt er præget af 
meget manuelt arbejde. 

GÅRDSBESØG
Efterfølgende tager vi på 2 besætnings-
besøg i området. Fine besætninger med 
hhv. 70 køer med robotmalkning, samt en 
besætning på 120 køer som endnu blev 
malket i malkestald, men 2 nye Lely robot-
ter var bestilt i forbindelse med en planlagt 
udvidelse af besætningen. Management 
omkring foder og opstaldning så rigtig godt 
ud. Der var god plads til dyrene og grovfo-
deret/udtagning var bare fint.

Vi er på besøg i den nordvestlige del af det store 
Middelhavsland i byen Lugo i regionen Galicia.  

T E K ST JOHNNY NIELSEN, NÆSTFORMAND AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN OG TORBEN LUND, CHEFKONSULENT AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Danske tyre 
 gør det godt i Spanien  

En tyr kan kun sælges 
hvis de eksteriør lineære 
egenskaber er på et højt 
niveau.

 KVÆGAVLSFORENINGEN XENETICA FONTAO 
ligger i det nordvestlige hjørne af Spanien.
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Med en mælkepris på 2,50 kr. og en hekt-
arpris på 230.000 kr er der også her krav til 
en effektiv drift. Den høje hektarpris gjorde 
det vanskeligt at komme ind i landbruget, 
med mindre du kunne arve det fra familien. 

HOLSTEIN DOMINERER
Holstein er den altoverskyggende race i 
Spanien. Knap 480.000 køer fordelt på 
5.794 besætninger er stambogsført og i 
ydelseskontrollen, hvilket betyder en be-
sætningstørrelse på 127 køer i gennemsnit. 
Størsteparten af køerne (40%) findes i det 
nordvestlige område af Spanien. 
Udviklingen går i disse år stærkt mod større 
besætninger. De seneste 10 år er antallet 
af besætningerne reduceret med 60 % og 
der ser ud til at udviklingen fortsætter. Den 
gennemsnitlige ydelse i 2017 lå på 10.101 kg 
med 3,83 % fedt og 3,23 % protein.

DANSK GENETIK PÅ 
EKSPORTFREMSTØD 
Den spanske kvægavlsforening Xenetica 
Fontao købte de to første danske tyre, 
Quixote og Deluxe tilbage i 2014 gennem 
det hollandske firma Koole & Liebregts. 
Begge tyre stammer lidt tilbage i afstam-

ningen ud af den kendte Anderstrup Shott-
le Heidi. Quixote har de store forventninger 
til. De første døtre kælver ind nu og ser 
lovende ud, så det næste år afgør om tyren 
får en ny renæssance i Spanien. Efter er 
par års pause har Avlsforeningen Dansk 
Holstein siden haft den direkte kontakt 
til Spanien og det er lykkedes at sælge 
yderligere 6 tyre i løbet af 2017 og 2018, 
trods den lange transport. Det kan vi godt 
være lidt stolte af, da de 6 tyre (se tabel 1) 
udgør mere end 10 % af det samlede antal 
tyre de igangsætter hvert år. Dansk født 
genetik har et godt ry. Men skal vi lykkedes 

skal tyrene også nedavle et godt eksteriør 
og god type. Hvis det ikke er tilfældet, så 
udebliver efterspørgslen hos de spanske 
kvægbrugere. Produktion og eksteriør 
udgør en stor del af det samlede spanske 
indeks, ICO, idet de to egenskaber står for 
respektive 57 % og 31 % af det samlede 
indeks. Alle de danske tyre er eller har 
været i den absolutte top 30, så de gør god 
reklame for Denmark.  

Artiklen er skrevet på baggrund af Avlsforenin-
gens Dansk Holstein bestyrelses studietur til 
Spanien i slutningen af oktober måned 2018.  

HOVEDBESTYRELSEN for Avlsforeningen Dansk Holstein på studiebesøg i 

Spanien sammen med de 4 besøgsværter som er længst til højre.

TABEL 1. 
Seks dansk fødte tyre er aktive netop nu i den spanske kvægavlsforening Xenetica Fontao.  

TYR FØDT INDEKS - ICO FAR X MORFAR 

Langmosegaard Denmark 25-11-2017 4.784 QUANTUM X DOLPH

Tirsvad Princip P Red 22-05-2017 4.758 MISSION P X KANU P RED 

Anderstrup Highway 01-03-2017 4.664 SUPERHERO X BALISTO

Tirsvad Sniper Gigastar 20-06-2017 4.612 SNIPER X SB SILVER

TirAn Mission Ciclo P 03-05-2017 4.611 MISSION P X BOSS

TirAn Horizon 02-09-2016 4.471 JETSET X BOSS
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Jeg er 17 år gammel og går på Asmild-

kloster Landbrugsskole, hvor jeg tager 

EUX-uddannelsen. Jeg fik mulighed for et 

praktikophold i Irland på 4 uger for at kun-

ne udvikle mine sprogkundskaber samt 

lære at se landbrug fra andre vinkler. 

STOR IMØDEKOMMENHED
En mandag morgen i september fløj vi fra 

Århus lufthavn og landede nogle timer 

senere i Dublin. Efterfølgende kørte vi 

med busser ud til en helt fremmed familie. 

Helt fremmede var de ikke, da vi forinden 

havde været i dialog for at præsentere 

os for hinanden og for at få svar på nogle 

spørgsmål vi måtte have.  

Vi rejste med noget, der hedder Equipeople. 

De formidler kontakten mellem udenland-

ske studerende og irske landmænd. I vores 

ansøgning skulle vi fortælle lidt om os selv 

og vores erfaringer. Jeg blev hentet af 

landmanden selv ved busstoppestedet, og 

vi faldt hurtigt i snak. Han var meget imøde-

kommende. Da konen kom hjem, blev jeg 

mødt med ligeså stor imødekommenhed, så 

jeg fik et rigtig godt første håndsindtryk.

Der hvor jeg var, havde de 4 børn i alderen 

fra 1 til 7 år, så der var meget fart på, men 

de var rigtig søde og blev hurtigt trygge 

ved mig. Jeg havde fri den første morgen, 

jeg var der. Derefter skulle jeg med ud til 

eftermiddagsmalkningen og se, hvordan 

det hele foregik. Så det var en stille og 

rolig start, så jeg lige kunne nå at falde til 

og få et indtryk af det hele.

MIN HVERDAG
Jeg malkede 160 Holstein køer i en 

dobbelt 14 malkestald med swingover og 

manuelt aftag. Køerne på gården gik ude 

døgnet rundt. De var på stald fra novem-

ber til marts, så på den måde var der ikke 

meget arbejde med køerne udover malk-

ning og flytte hegn. De havde sæsonkælv-

ning, så køerne kælvede fra slut januar til 

slut marts. 

Dagene var rimelig ens. Vi startede ved 

7-7.30 tiden alt afhængig af hvor tidligt 

vi lige kom op. Så tog det 2 timer at få 

hentet køer, malket, skrabet opsamlings-

plads, fodret kalve og få lukket for køerne 

igen. Så gik vi ind og fik morgenmad, og 

så var jeg færdig med min morgentjans. I 

tiden mellem de to malkninger, plejede jeg 

at passe den yngste pige og den ældste 

dreng. Pigen var for lille til skole og drengen 

havde Downs Syndrom og autisme, så han 

var ret dårligt fungerende. Derfor var han 

ikke i skole. De var to rigtig søde børn. Spe-

cielt drengen blev jeg rigtig gode venner 

med. Efter middagsmad var der lidt mere 

børnepasning for at starte med at malke 

igen ved 15.30-16-tiden. Vi var færdige igen 

ved 18-tiden. Derefter stod den ellers bare 

på hygge med familien om aftenen.

FRITIDEN 
Jeg havde fri hver weekend, så jeg kunne 

komme ud og opleve noget af Irland. Der 

var en anden pige fra landbrugsskole, så 

vi mødtes i Cork, og tog på lidt shopping 

og kiggede på en masse gadekunst. 

Dagen gik hurtigt med at snakke dansk, 

hvilket var rart når vi snakkede så meget 

engelsk i hverdagen.

Den sidste lørdag under mit ophold var 

jeg sammen med familien, for lørdag 

aften skulle der komme en ny student fra 

Danmark, som overlappede lidt af min 
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INDTRYK 
FRA IRLAND
T E K ST JOHANNE HESTBÆK, KLOTRUP 

Et fire ugers praktikophold på den irske grønne ø blev et minderigt 
og lærerigt ophold om hvordan kvægbrug også kan være.  

En mandag morgen i september fløj vi fra Århus 
lufthavn og landede nogle timer senere i Dublin.

UNGDOM
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periode. Vi havde en rigtig hyggelig dag, 

hvor moderen lavede irsk julemiddag til 

mig. Derefter var vi ude at se en gård, 

som havde lavet en mini zoo sammen med 

deres holsteinkøer. Den sidste dag på går-

den, brugte jeg på at få den nye pige ind i 

systemet, og lære hende at malke.

BESØG FRA DANMARK
Mine forældre og min lillesøster kom på 

efterårsferie for at møde min værtsfamilie. 

Min far og den irske landmand fik hurtigt 

snakken til at gå på hvilke forhold der var 

for dansk og irsk landbrug. Efterfølgen-

de kørte vi til det Bed and Breakfast, vi 

boede på. Det var et rigtig hyggeligt sted 

med en rigtig god morgenmad. Vi var 

ude at køre næsten hele tiden for at nå 

og opleve så meget af Irland som muligt. 

Specielt naturen var vi rigtig meget glade 

for og kiggede på de bakkede landskaber 

og de mange grønne områder. En dag 

tog vi til auktion, hvor de solgte tyrekalve 

og fedekvæg. Auktion er en meget stor 

del af den irske landmands kultur, så det 

var meget sjovt at opleve, samt at se de 

mange mennesker der deltog. Salget var 

ikke voldsomt stort for tiden, for som i 

Danmark har de også haft en forfærdelig 

sommer med kun små mængder ensilage 

til køerne.

DET IRSKE LANDSSKUE
Imens vi var i Irland, besøgte vi The Naio-

nal Dairy Show. Det er deres landsskue. I 

Irland er kulturen omkring dyrskuer ikke 

som i Danmark. Antallet af køer er mindre 

og det hele afvikles over en dag. Der var 

flest Holstein køer, men også en mindre 

Jersey udstilling. I Irland er det ikke ejeren 

selv og medhjælper, der passer køerne. 

De lejer fittere og så er hele ansvaret 

nærmest overladt til dem. Køerne er 

samlet på udstillingen efter hvem der fitter 

dem. Landsskue-dommeren fra 2016, Paul 

Hannan, var udstiller på skuet. Han fik 

den bedste 1. kalvsko. Vi fik os også en 

god snak med ham, og han kunne huske 

os fra Landsskuet. Championen blev 

Milliedal Dusk Rhapsody en 5. kalvsko. 

Paul fortalte, at dommerne i år gik efter de 

harmoniske køer, hvor de tidligere havde 

gået meget efter store typekøer. Sidste 

års champion blev placeret længere ned i 

rækkerne fordi hun var for stor.

I Irland er det ikke ejeren selv og medhjælper, der passer 
køerne. De lejer fittere og så er hele ansvaret nærmest 
overladt til dem. 

IKKE SIDSTE GANG 
Jeg havde en helt fantastisk oplevelse 

med nye bekendtskaber og fået et godt 

indtryk af, hvordan Irland er. Jeg har fået 

rigtig meget ud af min tur, både sprogligt 

og erfaringsmæssigt. Jeg har lært, hvor 

enkelt landbrug kan være. Dermed ikke 

være sagt at de ikke gør noget fuldt ud, for 

det gør de. De gør det bare på den nem-

meste måde. Jeg blev rigtig fascineret af 

det irske og den irske kultur, så det er helt 

sikkert ikke sidste gang, jeg har besøgt 

Irland, og ikke sidste gang jeg har været 

praktikant i udlandet.

BEDSTE YNGRE KO 

ved det irske Nationale skue. 

Udstiller Paul Hannan, tidligere 

landsskue dommer i 2016. 
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T E K ST NIELS ERIK HAAHR, LANDMAND OG DOMMER, SKØRPING 

Da Invitationen til at dømme nationalskuet i Tjekkiet tikkede ind blev jeg rigtig glad, 
at besøge et land som du ikke har det store kendskab til og dømme deres bedste køer 

var noget jeg havde set frem til. 

Nationalskuet 
i Tjekkiet  

Tjekkiet har i de senere år deltaget på det 

europæiske skue hvor de har placeret sig i 

den nedre del af holdene. Derfor var mine 

forventninger på forhånd til kvaliteten på 

skuet ikke så høje. Holstein populationen 

i Tjekkiet er på ca. 200.000 køer. Den 

næststørste race er Tjekkisk Fleckvieh 

med 125.000 stk.  Det er en af de største 

Fleckvieh populationer i Europa. 

LILLE AVLSINTERESSE 
Bedrifterne i Tjekkiet er store med ca.  175 

køer i gennemsnit. Der er rigtig mange 

store bedrifter med over 500 køer. Det er 

gårde som er en fortsættelse af de store 

statsbrug som de østeuropæiske lande 

var kendt for.  Mange af bedrifterne er mo-

derne bedrifter med høj ydelse på køerne 

hvilket også ses af at gennemsnitsydelsen 

hos Holstein er over 10.000 kg mælk og 

715 kg værdistof hvilket er den højeste, 

når du sammenligner de tidligere østeuro-

pæiske lande.

Avlsinteressen i Tjekkiet er udfordret af 

at de mange tidligere statsbrug nu er ejet 

af forretningsfolk og generelt ikke har 

den store avlsinteresse. Det er svært at 

få medarbejderne til at interessere sig 

for avl og dyrskue. Det så man tydeligt 

på dyrskuet, da det i høj grad var bundet 

op på engagerede kåringsdommere der 

stod for klargøring af langt de fleste af de 

udstillede dyr. 

GODE RAMMER FOR UDSTILLINGEN 
Rammerne på dyrskuet kan sammenlignes 

med vores eget Agro Nord. Med fine faci-

liteter til bedømmelse og til de udstillede 

dyr, samt et par haller og et udendørs 

areal til maskinudstillere.

Bedømmelsen startede med bedømmelse 

af ca. 20 Red Holstein.  Niveauet for Red 

holstein var på det jævne dog med et par 

gode køer i toppen. Grand Champion blev 

en 2. kalvs Alchemist efterfulgt af en 1. 

kalvs Apoll P som reserve.

Holstein kvierne var af god kvalitet. Der 

var fremmødt 15 kvier, Champion blev en 

Istar EBA efter-

fulgt af en Louis 

og en Beemer.  

Toppen af kvierne 

ville godt kunne 

begå sig på vores 

landsskue. Holstein køerne var inddelt i 3 

afdelinger. 1. kalvs som blev vundet af en 

rigtig god ung ko efter Jett Air efterfulgt af 

en Golden Dreams ko. Mellemste gruppe, 

som kun bestod af 2. kalvs køer, blev 

vundet af en Abundance. En super ko men 

desværre langt fra kælvningen og derfor 

ikke i top dyrskue form.

Som dommer har du hele tiden i dit bag-

hoved hvilke kandidater du har til at blive 

Grand Champion. Efter at have dømt de 

første afdelinger havde jeg set gode køer, 

men satte helt klart min lid til der kom en 

stjerne i den ældste gruppe som kunne 

vælte den danske dommer omkuld.  

Ældste gruppen som bestod af 3. til 5. 

kalvs køer. Gruppen blev vundet af en 3. 

kalvs Atwood foran en Armani ko. To gode 

køer, men desværre uden at være Grand 

kandidater.

Min Grand Champion endte derfor med at 

blive 1. kalvskoen efter Jett Air efterfulgt af 

Champion koen i mellemste gruppe efter 

Abundance.  

Så ja, et nationalskue hvor der manglede 

de absolutte top køer. Årsagen er at deres 

bedste køer pt. er golde for at kælve dem 

ind til det rigtige tidspunkt i fht. det euro-

pæiske skue i 2019, men alt i alt en god 

oplevelse at se et af de gamle østlande på 

nærmeste hold.

FAR: JETT AIR 
Champion ko på det tjekkiske 

nationalskue 2018. 

FAR: ALCHEMIST 
Champion Rød Holstein 2018. 

Holstein 
populationen i 
Tjekkiet er på 
ca. 200.000 køer. 

Som dommer har du hele tiden i dit baghoved hvilke 
kandidater du har til at blive Grand Champion. 

Oktober 2018
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LANDET
RUNDT

AVLSMØDE
Der afholdes avlsmøde i DH Himmerland 

tirsdag den 4. december 

med besætningsbesøg hos Ilsø Søndergaard og 
efterfølgende møde på Nordjyllands Landbrugsskole.

Her er der indlæg ved Projekt Manager hos Viking Genetics, 
Jan Lassen over emnet: Fodereffektivitet set fra avlssiden.

Jørgen Buur Pedersen

NORDVEST-
JYLLAND

LOKALMØDE
Vi havde Chr. Lund oppe til et 
lokalmøde her den 11. oktober. 
Der var en meget god og informerende 
aften, hvor emnerne var mange.
Det var avl nu og dengang, arbejdet 
med Dansk Kvægs indflydelser på 
politik – og vigtigheden af et godt 
netværk her. 
En yderst engageret indleder, som 
gav både de mange unge deltagere, 
samt de etablerede en spændende 
aften.

Palle J. Larsen

BUSTUR TIL DANISH CROWN
I samarbejde med RDM aktivitetsudvalget på Fyn laver vi en bustur 

til Danish Crown og Martin Jørgensen, Holsted. Programmet bliver følgende: 

Tirsdag, den 22. januar 2019
Kl. 08.00 

Afgang Centrovice, Vissenbjerg

Kl. 10.00 
Danish Crown Holsted, Rundvisning på det store kvægslagteri

Kl. 12.30 
Frokost

Kl. 14.00 
Martin Jørgensen, Holsted. 480 køer i nyere staldanlæg.

kl. 17.30 
Ankomst Centrovice, Vissenbjerg

Vi håber på god tilslutning til turen – tilmelding til VikingDanmark 

Peter Weinkoff

FYN 
HOLSTEIN

HIMMERLAND

Læsø - Solskinsøen i Kattegat
I juni stak 36 medlemmer af Himmerland Holstein 
til Læsø på en 2-dages tur. 
På turen besøgte vi et par spændende Holstein-be-
drifter, der havde hver deres udfordringer til 
udvidelser, byggeri og landbrug på en ø. Ella og 
Søren Kaae, Follerbakken ved Stenhøj har siden 
2011 drevet gården med 225 køer og 160 ha samt 
ønske om lidt nyere stalde til opdræt for lettere 
arbejdsgange. De får det maksimale ud af deres 
bedrift og står sammen om det daglige arbejde. 
Familien Birk Olsen, Brunhavegaard ved Byrum på 
Læsø er eneste mælkeleverandør på øen, og det 
giver også udfordringer, - seneste forslag er tank 

til 3-dages mælkeopbevaring. Og så er det næsten 
alt efter princippet gør-det-selv i form af stort set 
alle maskiner til fremskaffelse af foder, en dyrlæge 
på øen en gang ugentligt og ejerinseminering. 2 
generationer, Tiina og Birger samt hans forældre 
Inge og Birk Olsen deles om opgaverne med de 180 
køer samt 250 ha. 
Turen med Rønnerbussen ud over det skønne syd-
lige område af øen var en særlig oplevelse, men 
også saltsydning og gårde med tangtage gjorde 
det til en rigtig god oplevelse i hinandens selskab.

Keld Christensen

Læsø Museum med tangtag og tid til is og kaffepause

KVÆGKONGRESSEN 
Sæt kryds allerede nu for Avlsforeningen 
Dansk Holstein spændende aftenprogram 

mandag d. 25. februar. 

Onsdag den 6. marts
Messe- og Agrocentret, Aars

Tilmelding af besætningsnumre senest 
den 22. januar og dyrenumre senest den 
1. februar til Jonna Christoffersen – 
joc@vikingdanmark.dk.

Tilmelding af dyr til auktion senest 
den 7. januar til danskholstein@seges.dk.

Nærmere info sendes til tidligere udstillere pr. 

mail inden jul samt opdateres på agronord.dk

AGRO NORD 2019

HIMMERLAND
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Et årsmøde med 
flot tilslutning

Avlsforeningen Dansk Holstein består 

af 11 lokale avlsforeninger som efter 

turordning arrangerer det traditionsrige 

årsmøde. I år var turen så kommet til for-

eningens nordligste forening - Vendsys-

sel. Det allerførste årsmøde blev afviklet 

for mere end 40 år siden tilbage i 1977. 

Dengang var det faktisk også Vendsyssel 

som afviklede årsmødet og således var 

det fjerde gang at Avlsforeningen Vend-

syssel stod for arrangementet. Tilbage 

i 1977 var det Løkken som var værtsby, 

mens det i år blev afholdt under flotte 

rammer på Vendsyssel Idrætscenter 

i Vrå.

 

”SAME PROCEDURE AS 
LAST YEAR”
Årsmødet som det ser ud i dag afvik-

les over samme model som de sene-

ste mange år. Jovist har der været lidt 

tilpasninger undervejs, men hvert år 

spørger vi os selv og deltagerne om det 

er noget vi kan gøre anderledes. Langt 

hovedparten er godt tilfredse med den 

nuværende form, så det er svært at lave 

om på selve måden årsmødet afvikles på, 

når vi kan fastholde deltager antallet år 

efter år. Givetvis er årsmødet en tradition 

for mange af deltagerne, men hvert år ser 

vi nye deltagere og ikke mindst mange 

unge mennesker, hvilket giver en tro på, 

at der også vil være tilslutning til Avlsfor-

eningen Dansk Holstein årsmøde i årene 

fremover. 

VELLYKKET AFVIKLING  
Forud for årsmødet er der gået mange 

timer med forberedelse hos den lokale 

avlsforening med henblik på at finde be-

søgsværter, spændende ledsagerarran-

gement, overnatning og ikke mindst hvor 

aftenfesten skal afvikles. Meget skal klap-

pe når 500 gæster besøger området og 

mange kommer langvejs fra og møder op 

aftenen inden. Men alt gik op i en højere 

enhed, godt hjulpet af avlsforeningens lo-

kale sekretær, Jørgen Buur. Endda vejret 

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

I forbindelse med årsmødet hædres hvert år en række personer for følgende kategorier:
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var der styr på. Dagens forinden havde 

jeg besøgt de forskellige værter og det 

var overskyet og der blæste en god vind 

fra vest, men på selve årsmødedagen, da 

var vejret helt forandret og viste sig fra 

sin bedste side med solskin, hvilket smit-

tede af på stemningen blandt alle gæster 

og de mange fremmødte sponsorer, der 

enten deltog i form at en stand hos en af 

de to besøgsværter eller ved at annonce-

re i årsmødekataloget.

Antallet af besøgsværter blev desvær-

re reduceret fra tre til to besætninger 

grundet sygdom i den ene af de tre 

besætninger og da alle besætningerne 

lå tæt samlet, 

så gav det meget tid til at besøge de to 

gårde og snakke med gamle bekendte 

og ikke mindst de mange sponsorer. 

Tilbagemeldingerne fra sponsorerne har 

været meget positiv over at der blot var 

to besætninger. Det gav nemlig god tid 

til en snak med gæsterne. Det er derfor 

fristende for fremtiden at fokusere på to 

besøgsværter, hvis vi blot kunne sikre 

os imod at vi ikke ville få nogle afbud på 

grund af sygdom i besætningen i sidste 

øjeblik. Uden den solide opbakning fra 

udstillere og sponsorerne ville det ikke 

være muligt at tilbyde de mange gode 

forhold på gårdene med leje af telte, 

hædring af avlskøer, tyremødre osv., så 

deres interesse for at deltage betyder 

meget for årsmødet samlede økonomi. 

HVILKEN AFTENFEST
Sjældent har der været en så god stem-

ning og gang i dansegulvet som det var 

tilfældet i år, da musikken Version 1.0 

spillede op til dans. Dansegulvet var fyldt 

godt op, der blev hygget på tværs af 

bordene og pludselig så var en god aften 

slut. Næste års deltagere kan allerede 

glæde sig, for når årsmødet skal afholdes 

på Fyn, så er musikgruppen Version 1.0 

allerede booket igen. Så det er bare at 

finde danseskoene frem til den tid.

HÆDRINGER

TITEL HVAD

Årets Holsteiner Person der uegennyttigt har gjort en særlig indsats for Holstein 

Hall of Fame Den dansk fødte tyr der har haft en positiv indflydelse på Holstein

Årets Avlsko Op til 3 køer der gennem egen præstationer har bidraget flotte resultater

Årets tyremødre, danske Mødre til tyre med min. 30.000 insemineringer 

Årets tyremødre, udenlandske Mødre til tyre med min. 30.000 insemineringer i udlandet

Køer - 10.000 kg Køer der har opnået en livstidsproduktion på 10.000 kg værdistof

Den lokale formand samt sekretær for avlsforeningen 

Vendsyssel, Bo Skovbjerg og Jørgen Buur fik mange klapsalver 

under aftenfesten for et vellykket arrangement.
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HÆDRING
Aftens største hæder som Årets Holsteiner gik til Jens Oluf Mad-

sen, Rødkærsbro for sin lange og trofaste indsats inden for racen. 

Læs nærmere omtale om denne hæder andets steds i dette med-

lemsblad. Tyren som blev optaget i Hall of Fame blev VH Cosmo. 

Hæderen går til opdrætteren, der i dette tilfælde er Michael og 

Lene Jensen, Hammel. VH Cosmo har i øvrigt tætte relationer til 

Vendsyssel, idet moderen stammer fra  området.

I år fik to køer titlen af årets avlsko, nemlig VH Grafit koen, 41183-03170 

fra Smaakjærgård, Tjele, samt koen 33723-04893 efter Massey fra 

Anderstrup Holstein ved Niels Erik Haahr. Begge køer for deres man-

ge positive sønner og afkom. 

Antallet af tyremødre som bestyrelsen fandt egnede til dette års 

anerkendelse var i alt 12 tyre, hvor den mest flittigt anvendte tyr 

de sidste to år var Monty P fra Villemajgård i Sønderjylland med 

knap 50.000 insemineringer. For første gang i Avlsforeningens hi-

storie skulle vi i år hædre en tyremor, som har gjort sig særlig be-

mærket i Italien, idet Anderstrup Clash P fra Andersturp Holstein 

har været anvendt til mere end 40.000 insemineringer. Endelig 

blev opdrætterne til hele 20 køer hædret for at have passeret 

10.000 kg værdistof. Aldrig har der tidligere været så en høj andel 

som har opnået det flotte resultat. Det understreger blot endnu 

en gang det store ydelsespotentiale, der er i Dansk Holstein. 

For yderligere billeder og beskrivelse af de enkelte 

prisvindere henvises der til avlsforeningens hjemmeside

danskholstein.dk

ÅRETS LOTTERIKALV
I lighed med tidligere år blev der under aftenfesten trukket lod 

blandt de solgte lodsedler om vinderen af en kviekalv med høje 

avlsindekser. Vinderen blev, til vinderens egen store overraskelse, 

Ole Morten Aanestad fra Norge, der deltog i årsmødet sammen 

med gruppe på 16 fra Norge. Kviekalven vil forblive opstaldet i 

Danmark, da de veterinære import regler vanskeliggør en import 

til Norge, men mon ikke der vil komme nogle embryoner til Norge.  

Ole Morten Anestad og hans frue, Tone Karin blev den lykkelige vinder 

af årets lotterikalve, en VH Highway kviekalv, som med et NTM på + 37 

er blandt de højst rangerede VH Highway kvier i Norden.  

september 2019

27.
Sæt kryds allerede nu til 
næste Årsmøde på Fyn.
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SDM og Holstein har været en stor del af 

Jens og hans hustru Karens liv. Jens Oluf 

overtog sit fødehjem tilbage i 1975 og 

anvendte som nogle af de første i Dan-

mark den allernyeste teknologi på den tid, 

nemlig ET. Trods besætningens beskedne 

størrelse på ca. 30 malkekøer, så er der 

gennem tiderne solgt mange tyre og 

embryoner til såvel danske som udenland-

ske kvægavlsforeninger. Nogle af de mest 

kendte tyre i Danmark fra Engslevgaard 

er T Laluffe (Labelle x Leadman) og V 

Carry (C Zack x Lexus), mens i Tyskland er 

det tyre som Folleto (Ford x Addison) og 

Mavid (Mascol x Eminenz) som udmærket  

sig fra Engslevgaard. 

Besætningen har gennem en meget lang 

årrække været blandt de højstydende 

og højstkårede, og da LT-points blev sat 

Avlsforeningen Dansk Holstein tildelte i forbindelse med Årsmødet i 
Vendsyssel en af de mest hæderfulde anerkendelser indenfor 

Dansk Holstein, nemlig titlen som årets Holsteiner til Jens Oluf Madsen, 
Engslevgaard, Rødkjærsbro. Anerkendelsen tildeles for 

hans store engagement og lange virke indenfor kvægavlen.  

sammen har besætningen ligeledes i en 

årrække ligget indenfor Top-5 eller bedre 

af alle Holstein-besætninger.

Dyrskuer, - et helt særligt kapitel men 

også en dyr 

hobby. Tog 

afsted med 

et antal køer 

samt nogle 

heste til 

lokale skuer 

og Ungskue/

Landsskue. 

I enkelte år 

har besætningen deltaget på 13 dyrskuer 

med kvæg og heste. Avl med jyske heste 

fyldte ligeledes en stor plads i Jens Oluf 

Madsen hjerte. Der er hentet utallige ære-

spræmier gennem tiderne fra Landsskuet 

og året 2002 blev året hvor Jed koen, 

41996-0803, gik helt til tops og fik Taurus 

Legats ærespræmie som bedste Holstein. 

Der er solgt utroligt mange kvier og 

embryoner 

på auktioner 

arrangeret af 

Avlsforenin-

gen Dansk 

Holstein 

gennem 

mange år. 

Der var altid 

et udvalg at 

besigtige, og der var frit valg blandt de 

allerbedste fra besætningen. Derfor blev 

der også opnået gode priser, og mange 

købere har efterfølgende haft succes med 

dyr fra besætningen. Jens Olufs princip 

har altid været: ”Når I har udvalgt kvien/

kvierne, - så bliver de solgt og vi byder 

dem ikke hjem, når I viser vores avlsmate-

riale den tillid”.

Jens Oluf Madsen har ligeledes været 

aktiv i forskellige sammenhænge indenfor 

organisationsarbejde for Holstein, lige 

fra Kvf. Jyden, raceudvalg i Taurus, fast 

mand over en årrække ved udtagelse af 

Taurus-afkomsgrupper til Agro-Nord samt 

medlem af Dansk Holstein repræsentant-

skab/avlsforum. 

Et langt og begivenhedsrigt liv med den 

sortbrogede ko i centrum er ved at nå til 

vejs ende, da køerne sættes ud i 2019 

grundet helbredet er ikke hvad det har 

været. 

T E K ST AF KELD CHRISTENSEN, SPENTRUP 

Præsentation af Årets Holsteiner  

Jens Oluf Madsen

Besætningen har i en 
årrække ligget indenfor 
Top-5 eller bedre af alle 
Holstein-besætninger.

EN STOR TAK 
TIL VORES SPONSORER

Jeres hjælp er med til at sikre et godt møde.

GULD SPONSOR
Bovi-Denmark   /   Viking Danmark

SØLV SPONSOR
Klovbeskærer Bo Bruus Sørensen   /   Lely Nordic

BRONZE SPONSOR
Allflex Danmark APS  / All About Cows  /  Alltech Denmark ApS  /  Boumatic-Strangko  /  Brdr. Ewers

Compex-gruppen  /  DeLaval A/S  /  Dairy Systems Danmark ApS  /  Dalum Landbrugsskole  
Dan Egtved A/S  /  Danish Agro  /  Danish Genetics  /  Danish Crown  /  DLF  /  DLG   /  Easy Agri Care

ET-dyrlægerne Nielsen & Erri  /  Gjensidige  /  Grotrian A/S  /  GrønGas AS  /  Hedegaard AS
Himmerlands Vikarservice  /  Hornsyld Købmandsgård  /  Jyden Animal Housing  /  Kersia

Kongskilde  /  Kobørster.dk   /  Klovbeskærer Bjørn Christensen  /  KWS Scandinavia  /  Landbo Nord 
Limagrain AS  /  Linds A/S  /  LVK  /  Mosegaarden  /  Nordjyllands Landbrugsskole  /  Nutrimin  

S A Christensen & Co.  /  Semex   /  SemenandCattle  /  Staldmæglerne AS  /  Stenderup- Triolet  /  Vilomix Denmark 
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Øvrige annoncører:
Arne Andersen Vrå AS   /  ATR  /  BreednCare Danmark   /   Bygholm Landbrugsskole  /  Belgisk Blåkvæg  /  Elektrikeren Nord AS

Farmas AS  /   Leasing Fyn Bank AS  /   Løkken Dyreklinik  /  Orla Hansens AS  /  Trans-Embro Genetics 
Vendsyssel Landdyrlæger ApS  /  Vogn Maskinstation ApS  /  Eurofins Steins Laboratorium A/S  /  Hjallerup Maskinforretning



T E K ST DELTAGER KRISTINE HEDEGÅRD, VEMB

EYBS blev først en realitet, da jeg stod inde i Hal Q ved Landsskuet til DM, 
som top 3 og fik overrakt min 3. plads-roset som bedste Holstein-mønstrer. 

Oplevelser fra EYBS
- Battice 2018 

Umiddelbart efter kom Mette gående 

imod mig og spurgte om jeg kunne være 

interesseret i at repræsentere de danske 

farver til EYBS. Lige i det moment vidste 

jeg, at det var et tilbud, jeg aldrig kunne 

sige nej tak til. 

DAGEN OPRANDT 
Stille og roligt gik dagene mod den dag, 

vi skulle afsted, og nervøsiteten blev bare 

større og større i kroppen. Endelige oprandt 

dagen hvor vi skulle afsted mod Belgien. 

Turen mod Belgien var hylende morsomt. Vi 

var nået til Battice efter en lang dag og nat 

på motorvejen. Derefter kunne vi endelig 

tage vores Team DK tøj på, og allerede dér 

kunne vi repræsentere vores land.

Straks da vi kom ind i teltet kunne man mær-

ke fornemmelsen af showtime. Vi fandt vo-

res kvier og hvor vi skulle stå, så nu var det 

alvor. De første workshops startede allerede 

på dagen, hvor vi skulle lære alt imellem 

himmel og jord om hvordan man passer og 

plejer en kvie før, under og efter et skue.

De første workshops, som vi skulle igen-

nem var vask og madrasser til kvierne. 

Herefter skulle vi til frokost, hvor de første 

tanker blev vendt om, hvad strategien var 

efter frokost, og hvordan og hvorledes vi 

skulle klare de forskellige opgaver med 

OVERSKUD. Overskud var dét nøgleord 

alle dommerne benyttede sig af, og som 

de især også ville se meget af, både ved 

dyrene, ved ringen, ved standen og på 

fitterpladsen.

SMÅ DETALJER TÆLLER 
Alle dage bestod af workshops, undtagen 

de sidste par dage, hvor det handlede om 

på at blive færdige med at klippe, klargøre 

og forberede sig til konkurrencerne såvel 

lørdag som søndag, hvor alle kvierne 

skulle ind og præsentere sig fra deres 

bedste side. Alle dage ved EYBS bestod 

af at trække rundt med vores kvier, og få 

dem til at vende sig til både omgivelserne, 

og os som trækkere.

Selvfølgelig skulle vi trækkere også se 

ordentlige ud, så efter bedømmelserne 

af kvierne om lørdagen, begyndte jeg 

at pudse ALLE sko, og smøre dem ind 

i læderfedt, så dét ikke ville blive kom-

menteret på inde til    mønstringen. Vi 

havde nemlig oplevet, at nogle fra holdet 

fik kommentarer på grund af skoene til 

bedømmelsen af kvierne. Det viste sig 

også at arbejdet var det værd, for INGEN 

fra holdet fik kommentarer om fodtøjet til 

mønstringen.

Noget som jeg personligt altid vil tænke 

på er konkurrencen om søndagen, hvor 

det var den store finale for os deltagere. 

Jeg var så nervøs for, om jeg blev den 

sidste i holdet, da det ville være så ær-

gerligt, når jeg havde kæmpet sådan med 

den kvie, jeg havde fået udleveret. Dagen 

inden mønstringen var jeg hunderæd, for 

inde til bedømmelsen var min kvie rigtig 

træls ved porten. Hun havde en tendens 

til at blive irriteret over, at vi ikke skulle ud 

ad porten, men at vi fortsatte ind i ringen.

Pludseligt var der kun en time til, at det var 

showtime. Følelsen af at tage poloen på 

og knappe de tre knapper vil aldrig ændre 

sig. Det er ligesom at tage en showgrime 

på en vant kvie. Kvien er ikke ét sekund i 

tvivl om, hvad der skal ske.

SÅ SKETE DET… ENDELIG!
Den følelse, når man træder ind i ringen, 

og de siger ens navn i højttaleren 

vil HELLER aldrig ændre sig. Det der 

UNGDOM

bestemte sug i kroppen man får, vil man 

aldrig tage fejl af. Dog var det en lidt 

sjov fornemmelse i maven, da de udtal-

te Kristine Hedegaard lidt specielt, og 

derefter Danemark, men alligevel var det 

en rigtig fed følelse. Det foregik på fransk 

i mikrofonen 

Dommeren kiggede sig omkring og orien-

terede sig om, hvordan os trækkere gjor-

de vores arbejde. Dér kunne jeg mærke 

nervøsiteten stige. Efter dommeren havde 

orienteret sig og trak førstepladsen ind 

vidste jeg, at nu var det alvor. Derefter trak 

han andenpladsen ind, så troede jeg at 

løbet var kørt, men derefter trak domme-

ren mig ind på en tredjeplads.

Efter vi havde stået på række i noget tid, 

så mente dommeren, at fjerdepladsen 

skulle rykke op på tredjepladsen. Derefter 

begyndte blodet at ryge fra hovedet på 

mig. Jeg var dog så “heldig”, at fjerdeplad-

sen havde problemer med at få gang i sin 

kvie, så jeg beholdt min tredjeplads. 

Bag to dygtige fittere, som havde fortjent 

placeringen, stod jeg stolt på en tredje-

plads og kunne gøre de danske farver 

synlige til EYBS!

Tusind tak for, at jeg fik muligheden for 

at komme med til EYBS i Belgien!

48 D E C E M B E R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K

    	     

Udover at støtte den allerede nyetablerede ungdomsgruppe

i det midtjyske område, så bliver et af dine succeskriterier at 

være med til at etablere yderligere 1-2 ungdomsforeninger i Danmark. 

Udover at være den daglige kontaktperson til ungdomsforeningerne 

så vil arbejdsopgaverne bla. være:   

•	 Inspirator og støtte til aktiviteter til lokale Ungdomsforeninger, herunder 

	 deltagelse i lokale bestyrelsesmøder.

•	 Afvikling af landsdækkende aktiviteter såsom topfitting, mønstrering, udenlandsture m.m. 

•	 Markedsføring af ungdomsforeningernes arbejde og brug af sociale medier 

•	 Afvikle/organisere årsmøde i samråd med lokal forening

•	 Oprettelse/vedligeholdelse af medlemskartotek/medlemskab

Vi forestiller os at den ideelle ansøger er en yngre person som er avlsintereseret, 

energisk og iderig og som er god til at samarbejde med andre. Du er indforstået 

med at arbejde på skæve tidspunkter, da mange af arrangementerne vil afvikles 

i de unges fritid. 

Aflønning vil ske på timebasis. Forventet arbejdstid 4-6 timer om ugen.  

Ansøgning sendes skriftligt til danskholstein@seges.dk. 

Der er ingen ansøgningsfrist idet vi behandler ansøgninger løbende. Vi forventer ansættelse 

i løbet af efteråret 2018, men vi venter også gerne på den rette person.

Avlsforeningen Dansk Holstein er en interesseorganisation med det overordnede ansvar for avlsmålet for 

kvægracen Dansk Holstein samt en række markedsføringsopgaver. Dansk Holstein har kontor på SEGES i Skejby, 

og er en central del af Dansk Landbrugsrådgivning. Avlsforeningen Dansk Holstein er en selvstændig avlsorganisation, 

der understøttes af knap 2.600 mælkeproducenter.

P
A

SSIO
N FOR COW

S

 Dansk  H o l s t e i n A V L S F O R E N I N G E N

AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN SØGER 

En af Avlsforeningen Dansk Holstein opgaver er at iværksætte aktiviteter 
der fremmer interessen for kvægavl. Avlsforeningen Dansk Holstein ønsker 
at støtte avlsinteressen for alle unge i alle aldre og som har interesse for landbrug. 
For at sikre og understøtte den fortsatte udvikling af det nuværende ungdomsarbejde 
skal der ansættes en ungdomskoordinator på timebasis som i sin fritid vil være 
inspirator og katalysator for dette arbejde, for at sikre et velfungerende 
og kontinuerligt ungdomsarbejde.  

UNGDOMSKOORDINATOR 
TEAM FUTURE BREEDERS   

JOB ANNONCE



T E K ST HEIDI HAAGMANS, EUX-LANDMAND, BYGHOLM LANDBRUGSSKOLE 

Jeg forestillede mig Belgien som et land med en masse god chokolade og friture. 
At der var ligeså mange mennesker i Belgien, som i andre europæiske lande. 

At klimaet ville ligne det danske. At landbrug i Europa er næsten ens i alle lande. 
Jeg glædede mig helt vildt til at komme ud og rejse som PIU elev for at se og opleve 

landbrug fra en anden vinkel. Det var en drøm der gik i opfyldelse. 

i Belgien, bestående udelukkende af 

familiemedlemmer. På gården hvor jeg 

var ansat, var jeg deres første og eneste 

ansat.

DEN FØRSTE UGE MED EN
GENNEMSNITS TEMPERATUR PÅ 
30 GRADER… 
Den første uge jeg skulle jeg prøve for-

skellige ting her på gården. Jeg lærte at 

malke køerne, to gange på dagen. Det var 

en smule anderledes, idet de malkede på 

andre tidspunkter og rutinerne var ander-

ledes. Kalvene passede jeg dagligt, hvor 

de først skulle have deres mælk. I mælken 

tilsattes 10 ml eddikesyre, og hver kalv 

fik en spand mælk til hele dagen. Dette 

gjorde man for at opretholde vombalan-

cen og for at undgå sygdomme. Kalvene 

og køerne blev strøet hver dag, og tjekket, 

medicineret og nogle blev vaccineret. Et 

par gange om ugen klovbeskæring og 

I aAa er der 6 egenskaber: 

1	 Dairy
2 	 Tall
3 	 Open
4 	 Strong
5 	 Smooth
6 	 Style

Hver ko eller tyr karakteriseres efter de 

6 egenskaber. Koens karakter med den 

mindste egenskab er det første ciffer. 

Tyrens første karakter er fra den bed-

ste egenskab. Karakterens rækkefølge 

betyder hvilken egenskab der er mest 

repræsenteret.  Som kvægavler bruger 

du de første 3 karakterer for at bestemme 

tyrevalg. Målet er for at finde det rigtige 

kode så næste generationer bliver bedre. 

Det er ikke tyren som bestemmer om han 

er det rigtige valg, men ko og det miljø 

hvor hun trives i. Afhængig af målsætning 

er det vigtigt, at også kigge på produktion 

og protein og fedt.

SELV EN PIGE KAN 
KØRE TRAKTORTRÆK!
I min fritid var jeg meget sammen med 

min chef ´s fætter. Han tog mig med til 

forskellige seværdigheder rundt omkring. 

Ofte var vi til traktortræk. Jeg har før 

set traktortræk, men ikke som i Belgien. 

Her var der mange flere mennesker og 

traktorer, samt hele forløbet var anderle-

des. Jeg blev noget forbavset, da jeg så 

hvordan de håndterede tingene hernede. 

Traktortrækket var mere organiseret end 

hjemme. I Danmark er der kun en bane, 

hvorimod i Belgien har man to forskellige. 

En sand- og lerbane, hvilket giver flere 

konkurrencer. 

For første gang i mit liv fik jeg lov til at 

prøve at køre selv. Fætteren instruerede 

mig hvordan jeg skulle gøre det. Han er 

selv en af de bedste i Belgien, og deltager 

i en del stævner.  For at det var første 

gang, så var jeg ret god. Jeg fik nemlig en 

førsteplads, ud af de 30 andre kørende! 

Fætteren var meget overrasket over at en 

dansk pige kunne score så højt. Der var 

mange som synes det var imponerende. 

Jeg har været her nu i to måneder, og det 

har været en oplevelse for livet. Jeg havde 

aldrig troet, at forskellen ville være så stor. 

Menneskerne hernede er meget åbne, og 

du bliver modtaget med åbne arme.  Jeg 

kan varmt anbefale alle at rejse til udlan-

det. Det er en oplevelse for livet. 

For første gang i mit liv skulle jeg stå på 

egen ben, og opleve verden som 20-åri-

ge. Så en stille, rolig søndag trillede jeg 

med min bil på de store tyske og holland-

ske motorveje, ned til Belgien. I Belgien 

opdagede jeg med det samme, at omgi-

velserne ikke var ligesom andre lande. Der 

var næsten industri overalt man kiggede. 

Da jeg nærmede min praktikplads, en halv 

time fra den hollandske grænse, begyndte 

jeg at se mere natur og mindre industri 

og huse. Temperaturen var den dag 30 

grader, og det mindes jeg ikke at have 

oplevet i Danmark. Da jeg ankom omfav-

nede mine værter mig med åbne arme. 

Mine værter var et ægtepar midt i 30´erne 

med 300 køer og tre små børn. Bedstefor-

ældrene hjalp også i den daglige drift. Jeg 

boede hos bedsteforældrene, idet de ikke 

havde nogen hjemmegående børn. Det 

blev for mig en slags ny familie, og dejlig 

tryg følelse med det samme. I Belgien har 

man ikke, som i Danmark medarbejdere 

ansat eller i hvert fald ikke mange steder 

hernede. Økonomi er ikke til at betale 

for dem. Derfor ser man mange landbrug 

kunstig inseminering hos køerne. De to 

ting havde jeg aldrig lært i Danmark. Her 

lærte jeg mange praktiske ting, som jeg 

kunne tage med hjem. 

Jeg kom i den varmeste måned på hele 

året, men i hele taget var det et usædvan-

ligt år. Den første dag var det 30 grader, 

men de kommende dage og uger blev det 

varmere og varmere. Selvom jeg brugte 

solcreme med en høj faktor hverdag, blev 

jeg alligevel solskållet. 

TØRKE OG 39 GRADER! 
Da jeg kom, havde de ikke haft regn i en 

måned. Det betød, at jeg skulle hjælpe 

til med at installere vandingsmaskiner og 

lægge rør. I det område jeg befandt mig i, 

havde landbruget ikke særlig mange pen-

ge, så der blev kun investeret i noget som 

var livsnødvendigt. De lagde hundrede af 

rør hver dag med hånden, fordi det var for 

dyrt at anlægge en vandings installation. 

Selvom det ville være meget nemmere. Et 

rør vejer omkring 10 kg. I starten var det 

meget hårdt at løfte dem hver evig eneste 

dag, men efterhånden blev kroppen vandt 

til det.  Vi vandede i 1½ måned, for at 

sikre et normalt udbytte til høst.  Det var 

utroligt varmt. Den højeste temperatur jeg 

oplevede hernede, var 39 grader. Tørken 

var katastrofalt for rigtig mange. 

AVL 
Gården van Otten-Vercammen bruger aAa 

metode som forbedring af deres besæt-

ning. I aAa-metoden arbejder man ud fra 

fakta mellem specifikke kropsdele og 

funktioner på en ko. I aAa prøver man at 

finde en balance mellem koens kvaliteter 

og at hæve det generelle kvalitetsniveau.   

Det er 3 sammenhængende funktioner:  

koens kropsdele, biologiske funktioner og 

arvelige relationer. 

  UNG DANSK LANDMAND 
            i centrum af Europa  

UNGDOM

Min arbejdsplads i Belgien set fra oven.
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T E K ST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Blot for anden gang blev der afholdt Nordisk mesterskab i Showmanship. Denne gang 
med Svensk Holstein som vært. I år var Finland, Sverige og Danmark repræsenteret 

med 4 deltagere fra hvert land. Det vil sige med respektive 2 juniorer 
og 2 seniorer fra hvert land. 

Det danske landshold var udtaget i forbin-

delse med mønstringskonkurrencen på 

Landsskuet 2018. De danske deltagere var 

som juniorer, Helle V. Hansen og Kristine 

Hedegaard og Rasmus Haugaard og Ras-

mus Bülow som seniorer. 

Denne gang varede Showmanship-kon-

kurrencen fra start til slut 20 timer, så der 

var fart over feltet i de aktive timer. Delta-

gerne fik ved start udleveret en af kvierne 

som sidenhen skulle bedømmes på 

selve dyreudstillingen i forbindelse med 

Elmia de efterfølgende dage. Det vil sige 

kvierne burde have været vant til at blive 

håndteret i en grime i en vis grad, men det 

var ikke helt tilfældet. Det fik flere af delta-

gerne at mærke, men så måtte deltagerne 

vise at de hørte blandt de bedste i norden. 

I klippekonkurrencen havde deltagerne 2 

timer til at klippe kvien, så kvien fremstod 

som en god kvie. Deltagerne var meget 

koncentreret i de 2 timer – tiden går me-

get hurtigt når alt skal klippes og enkelte 

af kvierne var meget lange i hårene og 

derfor svære at arbejde med. 

FIRE DELKONKURRENCER 
Selve det Nordiske mesterskab var inddelt 

i 4 mindre delkonkurrencer, hvor der 

skulle udpeges en vinder i hver kategori. 

Resultaterne blev efterfølgende lagt sam-

men for at finde den samlet vinder. Show-

manship var inddelt i følgende kategorier/

konkurrencer: 

1.	 Kåring af køer 

2.	 En quiz om Holstein-racen

3.	 Klipning af en kvie på 2 timer

4.	 Mønstring af kvien

Vi drog afsted med håbet om vi ville klare 

os godt, men da konkurrencen var slut 

kunne danskerne prale af en nordisk 

mester i begge hold, nemlig hos junior 

Helle V. Hansen og hos senior Rasmus 

Haugaard. Men i hele taget så klarede de 

danske deltagere det rigtig flot. 

N o r d i s k  M e s t e r s k a b 
i  S h o w m a n s h i p

Seniorerne i gang med klippekonkurrencen.

TABEL 1. 
De danske deltagers placering ved det nordiske mesterskab 

i Showmanship 2018 i Sverige. 

Placering i forhold til de 6 deltagere

DELTAGER KÅRING QUIZ KLIPNING MØNSTRING SAMLET PLACERING

Junior

Helle V. Hansen 1 3 2 2 1

Kristine Hedegaard 1 2 5 6 4

Senior

Rasmus Haugaard 4 1 1 2 1

Rasmus Bülow 1 2 3 3 3

Avlsforeningen Dansk Holstein afholdte i 
efterårsferien kursuset ”TopFitting 2018”. 
I år blev det afholdt ved Familien Bøgh, 
Stenild ved Hobro. Tilslutningen var i år 
lidt færre end tidligere afholdte kursus. 10 
unge mennesker mødte friske og velop-
lagte op mandag formiddag, hvor Anders 
Hansen og Søren Bech havde påtaget sig at 
være instruktører for dette års TopFitting. 
Alle deltagere fik stillet en kvie til rådighed, 
som både skulle vaskes, klippes og trænes 
gennem de 2 dage TopFitting tager. 
Med højt humør og masser af gå på mod 
sprang deltagere på opgaverne med hård 
hånd. Kvierne havde ikke tidligere været 
i en grime, da de startede med at arbejde 
med kvierne, men på dag to kunne alle kvier 
trækkes i grime ude på marken – vel og 
mærket uden de stak af for nogen. 

Alle deltagerne fik en grundig instruktion i 
at vaske et dyr ordentligt, klippe en kvie til 
at dyrskue – prøve at lave en overlinie med 
kviens hår, hvordan man præsenterer en 
kvie i en dyrskuering osv. 
Alle deltagerne drog hjem med en god por-
tion lærdom, hårbørste og spray til at øve 
sig på kvier eller køer inden den kommende 
dyrskuesæson starter igen. Samtidig blev 
der skabt kontakter med nye kammerater 
på kryds og tværs af landet. 
En stor tak til Familien Bøgh for at stille 
faciliteter og dyr til rådighed, samt instruk-
tørerne som hørte deres navne blive nævnt 
mange gange gennem dagene. 
Vi glæder os alle til at følge de unge 
mennesker og måske en dag ser vi den nye 
Danmarksmester i showmanship blandt 
disse deltagere. 

TopFitting

Avlsforeningen Dansk Holstein afholdte i efterårsferien 
kursuset ”TopFitting 2018”. I år blev det afholdt ved 

Familien Bøgh, Stenild ved Hobro. 

T E K ST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

UNGDOM

2018
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– store køer og italiensk   

KAMP TIL STREGEN 
Over de 3 dage som udstillingen løber 

med udstillingen af Holstein køer, er der 

ligeledes en lille eksklusiv udstilling af jer-

sey køer samt en international ungdoms-

konkurrence i Showmanship med 

deltagere fra 6-7 europæiske lande. 

I år deltog der 220 Holstein køer, 

hvilket var lidt mindre end tidligere 

år. Som deltager for første gang 

på dette italienske skue var det 

imponerede at se hvilken energi og 

indsats der blev lagt for dagen for at 

præsentere sine dyr på bedste vis 

i ringen. Og det gjorde sig gældende for 

alle dyr fra top til bund. 

Skuet i Cremona er kendt for køer af høj 

kvalitet. Det var også tilfældet i år. I mange 

tilfælde var konkurrencen i de enkelte 

hold så tæt, at det var marginaler der 

adskilte top og bund. For at gå hele vejen, 

så var det den aktuelle dagsform der var 

afgørende for om såvel ko som trækker 

gik hele vejen til toppen. Det var blæn-

dede at se hvorledes alle trækkerne trak 

køerne rundt i ringen på bedste vis, og det 

var lige meget om dommeren gik bag eller 

foran køerne. Lige så imponerende syn 

var det når køerne stod på en lige række 

og se hvordan trækkerne fik køernes ho-

ved løftet højt og frem når dommeren gik 

en sidste runde foran køerne.  

Køerne blev bedømt udelukkende efter 

alder og ikke efter antal kælvninger som vi 

kender til i Danmark. 

ETISKE RETNINGSLINJER 
I bestræbelserne på at fremvise køerne 

fra sine bedste side, så har der ved mange 

skuer verden over været tilfælde med 

køer i ringen med unaturligt overfyldte 

store malkeorganer. De seneste 3-4 år har 

den Europæiske Holstein forening, EHRC, 

arbejdet for at sætte en række etiske ret-

ningslinjer hvad gælder udstilling af køer, 

netop for at udstille køerne på en mere 

naturlig måde. Således blev det 

for første gang i 2016 på det 

Europæiske Dyrskue i Colmar i 

Frankrig sat en række retnings-

linjer for hvad der var tilladt.  Ef-

terhånden er der for disse etiske 

retningslinjer ved at komme fælles fodslag 

for hvad man må og ikke mindst for hvad 

man ikke må gøre. Det er dog mit indtryk, 

at sydeuropæerne har sværest ved at ven-

de sig til de nye tider. Fra centralt hold er 

der dog fokus på området, og alle bakker 

op om dette tiltag. Ved skuet i Cremona i 

år blev således for alle yverne på køerne, 

inden de gik ind i ringen, scannet med 

ultralyd, for at udelukke eventuelt de køer 

som havde for meget mælk i yveret. 

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Udstillingen i Cremona i Italien der afvikles i slutningen af oktober måned hvert år 
er Sydeuropas svar på Swiss Expo og vores egen Landsskue. Udover at nogle 

af Italiens bedste køer er samlet, så kan der hentes inspiration til ny teknik, 
maskiner, management, udstyr m.m. fra de mange udstillere.   

Cremona

Skuet i Cremona 
er kendt for køer 
af høj kvalitet.

Det var mit indtryk at udstillerne tog godt 

imod og accepterede dette initiativ. Om 

alle omstændigheder så er det et skridt i 

den rigtige retning. 

UDSTILLINGEN
Nå, tilbage til de mange udstillede køer. 

Det var tydeligt for enhver, fra den danske 

gruppe af landmænd som var med på 

Avlsforeningens Dansk Holstein studie-

tur til Italien, at skulle du klare dig i dette 

selskab, så var det ikke nok at blot have 

gode malkeorganer, men det skulle også 

være køer med en kropskapacitet og 

-dybde udover det sædvanlige. Ingen tvivl 

om at skuet i Cremona er en flot udstil-

ling, men for os danskere var det mere et 

show, idet mange af de udstillede køer i 

Italien er ikke den type køer vi tilstræber 

på de danske skuer, da de ikke vil passe 

ind i et traditionelt produktionssystem. 

Hertil var de italienske køer simpelthen for 

store. Af dyreskuekataloget fremgik det 

at flere af de udstillede køer stammede 

fra andre lande, noget det illustrerer den 

store passion hos flere af udstillerne for at 

kunne udstille det ypperste. Af kataloget 

kunne det tillige ses, at ydelsen for mange 

af køerne var fuldt på højde med hvad 

vi ser i Danmark, omend fedt og protein-

procenterne er lavere. Det fremgik også 

af kataloget, at når du har sagt Atwood, 

Goldsun, Windbrook, Aftershock samt 

Solomon og Doorman ved de yngre køer, 

så har du også sagt en stor del af fædrene 

til de udstillede dyr. Nuvel, det møder vi 

også andre steder i verden, men nok her 

i større udstrækning end jeg har oplevet 

tidligere. Det er lidt tankevækkende, at 

det er så udtalt at det er de samme tyre 

vi ser verden over, men mon ikke det er 

mere et udtryk for, at så længe der findes 

sæd til rådighed, så anvendes disse tyre 

fordi deres kvaliteter i dyrskueringen er så 

veldokumenterede. 

BESÆTNINGSGRUPPE 
KONKURRENCEN
For at kunne deltage i besætningsgruppe 

konkurrencen ved Cremona er kravet at 

stille op med 3 køer som er født og opvok-

set ved udstiller. Et godt initiativ der skal 

forhindre at du kan købe dig til succes. 

Om det var årsagen til at blot tre grupper 

deltog i år i konkurrencen skal være usagt, 

men til gengæld så var det også tre meget 

flotte grupper. Errera Holstein løb med 

sejren i denne kategori. 

Det obligatoriske billede af vinderen, katl. 350 (Goldwyn x Redman x 

Rudolph), længst til højre med de mange fine diplomer og anerkendelser 

flankeret at ejere, dommer m.m.  Koen stammer oprindeligt fra Østrig. 

Udstillingen i Cremona er kendetegnet ved at hvert 

år har savsmulden i ringen en ny farve i fht. året før. 

Køerne er her rangeret fra venstre mod højre. 

Som noget nyt, blev hver ko før den 

gik ind i ringen, tjekket med ultralyd, 

for at eventuelt eliminere de køer 

der havde for meget mælk i yveret.   
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Min favorit ko
Min favorit ko mødte jeg til Europaskuet i Bruxelles i 1998. For mig handler køer ikke kun om køer, men om menneskene 

”bag og omkring køerne”. En af de store udfordringer, ved at være dommer til et sådant skue, er at sige ja tak til opgaven, 

og gå ind i ringen og udstråle myndighed, og selvfølgelig vise kompetence indenfor dommergerningen.  Og her fik jeg 

utrolig stor hjælp af min favorit ko Ginger (Chief Mark x Blackstar) fra Irland. I mit første hold kommer hun ind, og hendes 

super ædelhed, balance, super malkeorganer og gode lemmer sikrede hende en sikker fløjplads. Og tro mig, det irske publi-

kums reaktion var fantastisk. (Det skal bemærkes, at Irland på daværende tidspunkt havde været udelukket i en årrække 

pga. veterinære forhold). Jeg, som dommer fik følelsen af at være kommet godt i gang, og dagen blev en kæmpeoplevelse 

for mig. I det ældste hold køer mødte fra Irland den berømt ko ”Fame” der var kåret 97points. Favorit. Hun kunne imidlertid 

ikke gå, og blev placeret på 2. pladsen, efter en ”Italiener ko”, der senere blev Champion. Ginger vandt suverænt titlen som 

bedste unge ko. 20 år er gået, og i dag ville hun i den grad komme til kort, men den gang var hun en ener. 

Ejeren af Ginger hed Tom Julian var en ganske almindelig farmer. Ginger var blevet spottet af en afkomsinspektør, og kom 

med i Irlands bruttotrup der blev samlet 3 mdr. før Europaskuet. Kom med på det endelige hold— så hun i den grad ”kom, så 

og sejrede”. Om aftenen, da den danske trup var ude at spise, ”løb vi ind i” Tom Julian og frue. Alle ville købe Ginger, men 

hun var nu på vej tilbage til Irland. Måneder efter hørte jeg at Ginger var havnet hos en rigmand i Tyskland.  Ginger endte 

dog sine dage hos den irske topopdrætter Peter Kingston.

Min favorit ko
DA ET KÆLEDYR VINDER WORD DAIRY EXPO

Da jeg var på World Dairy Expo i 2016 for at fotografere, var der en særlig ko som tiltrak min opmærksom. Koen var bred 

og massiv og med super malkeorganer. Kvinden der trak koen var i 60’erne og ikke scenevant.  Hovedparten af dem, der 

trækker en ko i ringen i dag, er mænd og hvis det er en kvinde, så er hun som regel ung og smuk, så jeg var måske lidt 

skuffet. Koen blev sidenhen klassevinder for de ældre køer. Jo mere jeg kiggede på dette par, jo mere blev jeg tiltrukket. 

Kvinden var så flink overfor koen og jeg kunne se hvordan koen var hendes et og alt. Trækkeren var ligeledes ejer af 

koen. Det er ret så usædvanligt i denne dyrskueverden. Så spændingen var helt intakt, da de 6 køer kom ind i ringen for 

Grand Championship. Jeg kunne ikke tro mine egne øjne, da dommer Pat Conroy gik over til Jeanatte Sheehan og gav 

hende et knus som Champion for World Dairy Expo. Et år senere besøgte jeg Sheeknoll Farm for at tage et billede i 

forbindelse med en kommende artikel til Holstein International. Vi skulle se Champion-koen, Sheknoll Durham Arrow i 

sit naturlige miljø. Og hvilket syn! Jeg har aldrig set nogen lignende i mit liv. Koen var rar, men havde viljestyrke. Yveret 

var goldt og fladt som en pandekage, som et kvalitetsyver bør være. Og med en kæmpe mule og udtryksfulde øjne. Denne 

oplevelse og sammen alt der var sket forud i Madison gør denne ko til noget særligt for mig. Da vi i juli 2018 fik oplysning 

om, at hun var død, blev jeg trist til mode. Hun blev 8 år gammel. 

 

Af Han Hopman, fotograf Holstein International

SHEEKNOLL DURHAM ARROW 
- ANNO 2016

Af Erik Hansen, Højager Holstein

56 57

FESTSTEMNING DA SEJREN VAR I HUS.
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BUNACLOY SB GINGER 
-  ANNO 1998
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Aktuelle 305 dages ydelser 

58

D
Y

R
 N

R

F
A

R

M
O

R
F

A
R

N
T

M

Y
-IN

D

L
A

K
T. 

K
G

 M
Æ

LK

%
 F

E
D

T

K
G

 F
E

D
T

%
 P

R
O

T.

K
G

 P
R

O
T.

K
G

 F
+P

E
JE

R

B
Y

1. LAKTATION 

3372306688 Commander VH Bynke 30 130 1 17025 5,02 855 3,45 587 1442 Anderstrup Holstein Skørping

3372306729 Commander VH Bynke 24 126 1 18936 4,12 780 3,49 661 1441 Anderstrup Holstein Skørping

4317101191 Tribune Altaiota 6 106 1 14712 4,70 692 3,51 516 1208 Anderstrup Holstein Skørping

1499612669 Mcdougal Brawler 16 130 1 14216 4,37 621 3,72 529 1151 Gjorslev Gods Store Heddinge

4317101194 ColoredaoP Ladd P Red 13 119 1 15064 4,20 632 3,39 511 1143 Anderstrup Holstein Skørping

2371402657 Boss Snowman 18 120 1 15626 3,81 596 3,34 522 1118 Anderstrup Holstein Skørping

5660103100 VH Barkley D Orange 7 114 1 16529 3,28 543 3,39 560 1103 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

7968302998 VH Booth VH Leo 21 125 1 15874 3,29 522 3,45 548 1070 Jacob Therkildsen Trustrup

5660103036 VH Barkley D Oscar 4 108 1 16348 3,43 560 3,09 505 1065 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

6590406101 Blind Side VH Peder 11 118 1 15158 3,70 561 3,31 502 1063 Gunnar Forum Skals

2. LAKTATION 

2371402682 Balisto Numero Uno 13 125 2 15345 4,92 756 3,70 568 1324 Anderstrup Holstein Skørping

4110304063 End-Story Maik 9 119 2 17636 4,01 708 3,44 607 1315 Andries Johan Katers Randers NV

6590405515 VH Lumb D Jul 21 132 2 15747 4,39 691 3,91 615 1306 Gunnar Forum Skals

4028907168 VH Lumb Shandar 12 124 2 17580 3,78 664 3,65 641 1306 Haugård Iller I/S Ans By

4350208546 VH Booth DRH Simon 14 117 2 19902 3,33 663 3,20 637 1299 Morten Wenzel Årre

4110304042 L Redman Royalist -5 113 2 15834 4,29 679 3,78 599 1278 Andries Johan Katers Randers NV

3372306437 Balisto Snowman 15 119 2 18527 3,40 629 3,50 648 1277 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4545304033 D Etoto D Jul 12 119 2 18077 3,74 676 3,31 598 1273 Søndergård I/S Varde

5106402996 VH Gavin D Etoto 21 128 2 18057 3,44 621 3,60 651 1271 Karl Peter Mauritsen Skærbæk

4028907567 VH Mandel D Expo 9 108 2 16645 4,04 673 3,45 574 1247 Haugård Iller I/S Ans By

3. LAKTATION OG ØVRIGE

2470402481 VH Bismark D Essay 1 110 5 18746 4,04 758 3,52 660 1418 Anderstrup Holstein Skørping

5067509121 D Limbo V GroovyBL 0 102 3 20014 4,09 819 2,87 575 1394 Mads Stokholm Pedersen Ribe

4181502942 Epic Massey 17 115 3 18868 4,00 755 3,37 635 1390 Anderstrup Holstein Skørping

4957700869 VH Randy D Ericson 3 106 5 20519 3,64 748 3,06 628 1376 Bathau Holstein Tjele

4183703541 VH Reimer Bibi -3 97 5 20431 3,84 784 2,89 591 1375 Hans Olav Frederiksen Møldrup

2957703020 VH Emory D Orange 12 122 3 17988 4,18 751 3,35 602 1354 Lykkegården I/S Ørsted

3372305000 Ashlar T-Baxter -7 103 5 15793 5,03 795 3,49 551 1346 Anderstrup Holstein Skørping

4949003206 D Sol VH Black 3 105 3 17303 4,19 725 3,52 609 1334 I/S Abterpgaard Bredebro

4110303433 D Sol Virzil 0 109 4 15510 4,62 717 3,97 616 1333 Andries Johan Katers Randers NV

3937704475 VH Jarlen D Sammy 10 113 4 17977 4,03 724 3,37 606 1330 Lars Simonsen Larsen Fjerritslev

2441201312 Gerard T-Baxter -3 109 5 17748 4,15 737 3,32 589 1325 Anderstrup Holstein Skørping

3372305400 Beacon B Goldwyn 6 107 4 19951 3,47 692 3,15 628 1320 Anderstrup Holstein Skørping

4534803333 D Jul D Banker 5 114 5 17902 4,00 715 3,33 596 1311 Erik H. W. F. Wiltink Outrup

4110303714 BigWinner Fidelity -1 112 3 17664 3,91 690 3,50 618 1308 Andries Johan Katers Randers NV

2957702933 VH Bynke Oman Justi 15 119 3 15885 4,65 738 3,57 568 1305 Lykkegården I/S Ørsted

2908401875 Ränneslöv RGK Bob CV -3 108 7 17774 3,88 689 3,43 610 1299 Lisbeth Klinge Knebel

5001306370 D Jul D Freedom 2 111 4 17336 4,12 715 3,36 583 1298 Gammelbygaard Højer

6590404114 D Jul Billion -6 108 4 16318 4,35 709 3,60 587 1297 Gunnar Forum Skals

3315803875 D Mason HMT Olympo 6 111 4 17197 4,17 716 3,35 575 1292 Jens Ramsgaard Munk Vodskov

3372306016 Massey Snowman 6 112 3 16762 4,10 687 3,59 602 1289 Anderstrup Holstein Skørping

4949003095 VH Rudolf D Ole 5 104 4 18812 3,60 678 3,24 609 1287 I/S Abterpgaard Bredebro

305 DAGES YDELSER, ALLE AFSLUTTET I 3. KVARTAL 2018
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BOLDI V GYMNAST
 DOORSOPEN X JABIR

www.semex.net

Gymnast er den førende tyr i Tyskland med et RZG på 158, 
derudover tester afkom efter Gymnast ligeledes rigtig godt.
Gymnast´s afstamning og ekstriørprofil gør ham ligeledes 

unik, så han kan bruges på stort set alle afstamninger, 
staldsystemer samt malkesystemer. 

THE SEMEX DIFFERENCE
Semex Denmark - info@semex.net 
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Med et RZG på 136 som resultat af 11 sønner ligger G-Force som den bedste på listen over 

afprøvede tyre med 10 sønner eller flere. Resultaterne for de bedste tyre er gengivet i tabel 1. 

I alt fem tyre ud de femten tyre stammer fra tyske kvægavlsforeninger. 

G-FORCE bedste tyrefar i Tyskland   

KILDE: Milchrind, Nr. 3-2018. 

I oktober på det regionale dyrskue Blickpunkt Rind vest Berlin i Tyskland var den 

danskfødte tyr Banesto rigt repræsenteret med 11 af de i alt 72 udstillede køer. 

Banesto er en af de mest anvendte tyre i Tyskland de seneste par år med mere 

end 80.000 solgte doser. Banesto er en Bookem søn på en Xacobeo ko, Tirsvad 

Xacobeo Alabma, Ex-91 der stadig malker, nu på Risbak. Tyrens aktuelle RZG 

er på 130 på basis af 6621 døtre. Trods de mange udstillede døtre var der ikke 

nogen, der kunne klare sig imod den senere Champion ko ved navnet Gin. 

Dansk aftryk på 
Blickpunkt Rind 2018

I disse tider med genomiske tyre er det 

efterhånden ved at være en sjældenhed 

at tyre har solgt mere end 1.5 mio. doser, 

men tyren Ensenada Taboo Planet har 

netop passeret denne magiske milepæl. 

Indtil nu er det kun otte andre tyre som 

har gjort det. Se tabel 1. 

Planets nok meste kendte søn er De-Su 

Bookem, som har adskillige sønner, som har 

gjort det som tyrefædre: Balisto, McCutchen, 

Doorman, Danno, Brekem, Big point, Morgan, 

Bob, Topsy og Boss. De-Su Bookem har selv 

allerede solgt for knap 500.000 doser.  

Tyre med mere 
end 1.5 mio. doser 

-  S M Å T  M E N  G O D T 

NAVN FØDSELSÅR LAND

Skalsummer Sunny Boy 1985 Holland

Comestar Lee 1992 Canada

Robthom Inegrity 1990 USA

Jocko Besne 1994 Frankrig

Regancrest Die-Hard 1995 USA

Fustead Emory Blitz 1996 USA

Jenny-Lou Toystory 2001 USA

Mainstream Manifold 2004 USA

Ensenada Taboo Planet 2003 USA

KILDE: Holstein International 10, 2018. 

FAR ANTAL SØNNER MÆLK KG FEDT % PROTEIN % RZM RZE RZS RZN RZR RZG

G-Force 11 972 0,10 0,15 134 109 110 117 99 136

Mogul 41 808 0,15 0,01 122 119 108 114 101 129

Suran 12 1277 -0,15 -0,02 128 109 106 110 100 128

Shaw 10 1571 -0,21 -0,09 129 115 101 109 91 128

Supersire 10 881 0,02 0,01 122 109 108 118 101 127

Bookem 42 664 0,02 0,07 121 112 110 114 106 127

Galaxy 10 534 0,21 0,08 121 116 111 112 98 126

Fanatic 18 608 0,08 0,02 117 109 107 114 110 124

Meridan 19 1293 -0,22 -0,13 120 118 108 109 94 123

Lexor 24 465 0,22 0,12 122 103 100 107 107 123

Epic 26 688 -0,04 -0,01 115 116 101 114 103 121

Shamrock 12 828 -0,06 -0,07 114 107 98 115 111 121

Numero Uno 26 286 0,24 0,03 112 110 104 117 112 121

Snowman 59 1129 -0,09 -0,06 122 109 109 106 89 120

Sudan 25 625 0,21 0,06 121 106 108 108 88 120

3. kalvs koen ved navnet Gin (Gonzalo x Champa) blev suveræn champion 

og vinder af titlen Miss Blickpunkt 2018.

Så kunne det måske være en ide at 

deltage i Avlsforeningen Dansk Hol-

stein studietur der forventes afviklet 

i forbindelse med The Royal Winter 

Fair Show i november. Programmet er 

ikke på nogen måder planlagt endnu, 

men der er tanker om at inkludere det 

smukke British Colombia på vestky-

sten hvis det er muligt. 

Går du at drømmer om at komme 
en tur til Canada næste år?

Sæt foreløbigt kryds i kalenderen fra d. 2.-10. november. 

Mere detaljer om turen i første nummer af Dansk Holstein 2019. 

Ny Danmarksrekord hos 
Rød Holstein

ER DU SULTEN PÅ 
AT KOMME EN TUR 

TIL CANADA I 2019?
Borup Malvoy 1489 har nu slået den gamle 

Danmarksrekord i kilo produceret mælk 

her i slutningen af september for Rød 

Holstein 2018. Den hidtil rekord var knap 

152.000 kg mælk. Borup Malvoy 1489 

producerer til en ny rekord for Rød 

Holstein for hver dag der går. Hun har en 

imponerede ydelse på 13.849 kg mælk i 

gennemsnit af 10,9 år som ko.  

Palle Larsen

-  S M Å T  M E N  G O D T 
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Ko 1489 her fra Familien Hollensen, Vraa da hun 

rundede de 150.000 kg mælk den 29/8-2018.
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KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

VENDSYSSEL HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bo Skovbjerg Nielsen Vrå 34470-02902 D Banker V Exces  7,5  13.922  4,00  558  3,29  458  1.016 

Kurt Larsen Tylstrup 32521-01811 RGK Flak V Bojer  7,9  12.934  4,23  547  3,33  430  977 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02321 RGK Flak VAR Elvis  8,4  11.955  3,97  475  3,18  380  855 

Peter Mathiasen Løkken 35554-02365 HMT Olympo V Exces  7,4  13.554  3,24  440  3,00  407  847 

Poul Jess Vrå 37901-02687 RGK Flak VAR Etlar  8,0  12.969  3,96  514  3,34  433  947 

Tronsmark Holstein Bindslev 34242-02652 P Shottle Emil II  6,8  14.734  3,56  525  3,17  467  992 

Vester Jonstrup Hjørring 36574-02850 D Banker D Crystal  7,7  13.371  3,91  522  3,62  484  1.006 

Vrejlev Kloster Aps Vrå 37998-07370 VH Hudson Garrison  7,5  13.401  3,63  486  3,23  437  923 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anderstrup Holstein A/S Skørping 33723-04775 D Onside S Jordan 3  5,8  17.906  4,13  739  3,45  619  1.358 

Anderstrup Holstein A/S Skørping 24704-02481 VH Bismark D Essay  5,6  18.350  3,80  698  3,50  642  1.340 

Anton Hammershøj Hobro 40516-01678 F Engard T Najade  10,9  9.368  4,72  442  3,41  320  762 

Bygumlund I/S Aalestrup 42408-02722 HMT Olympo V Exces  7,3  13.749  3,51  483  3,12  429  912 

Claus Jørgensen Nørager 31193-02011 D Elfenben V County  8,9  11.909  4,27  508  3,38  403  911 

/Brian Fruergaard-Roed Nørager 31256-03185 RGK Fombay VAR Elvis  9,0  11.252  3,81  429  3,27  367  796 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-03964 D Banker V Ole  7,7  13.597  3,95  537  3,43  467  1.004 

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-04140 D Pepper D Ejbjerg  7,4  13.655  3,63  496  3,19  436  932 

Hans Van Vliet Farsø 32363-02147 VAR Elvis T Najade  11,3  8.937  4,71  421  3,63  324  745 

I/S Hedelund Aalestrup 42405-03111 Alliance C Champion  7,1  14.997  3,82  572  3,16  474  1.046 

I/S Vannerup Østergaard Farsø 32383-02495 D Etoto HMT Mynte  8,8  11.532  4,09  472  3,53  407  879 

Jens Ove Nøhr Nielsen Aars 32967-02385 V Exces VAR Calano  8,5  12.112  3,83  464  3,24  392  856 

Jens Ove Nøhr Nielsen Aars 32967-02373 RGK Flak T 2000-72  8,7  11.786  4,52  533  3,63  428  961 

Jens Ramsgaard Munk Vodskov 33158-02482 V Ersgard P Faith  7,6  13.448  3,68  495  3,20  430  925 

Jess Jensen Vadum 33672-01270 D Legal RGK Bjørn  7,8  12.841  4,06  521  3,47  445  966 

Lars Roed Løgstør 31689-05132 D Ole RGK Flak  6,7  15.686  3,60  564  3,04  477  1.041 

Lars Roed Løgstør 31689-04561 D Omelet V Brando  8,7  11.913  4,02  479  3,20  381  860 

Lars Roed Løgstør 31689-04718 V Globus V Exces  8,0  12.554  3,81  479  3,40  426  905 

Lars Wulff Andersen Nørager 31766-02276 V GroovyBL V Erik  7,8  13.587  3,36  457  3,07  417  874 

Marcel Jacobs Nibe 33350-01925 Deuce RC Die-Hard  8,5  11.984  3,89  466  2,85  341  807 

Marcellus Arkesteijn Hobro 40753-02365 S Image TVM Hesne  9,7  10.364  4,10  425  3,20  332  757 

Oluf Bøgh Hobro 32008-03279 D Banker T Eberhard  7,7  13.694  3,50  479  3,09  423  902 

Oluf Bøgh Hobro 32008-03275 D Rom D Bosnia  7,7  13.457  3,37  454  3,01  405  859 

Willem J. H. Geerlings Nørager 30196-04801 SkindelRoy Son Lee  9,4  10.676  4,15  443  3,26  348  791 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Erik Nørbjerg Bedsted 63104-00951 V Exces V ForceSR  7,1  14.111  3,36  474  3,32  468  942 

Gerrit Berkhoff Løgstør 33899-02036 S Jorryn Ked Juror  12,1  8.267  4,37  361  3,67  304  665 

Lars Simonsen Larsen Fjerritslev 39377-04038 D Banker VAR Elvis  7,8  12.847  3,56  458  3,33  427  885 

Lindegården I/S Thyholm 39330-02675 D Banker V Elo  6,7  15.065  3,09  465  3,30  497  962 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bathau Holstein Tjele 49577-00869 VH Randy D Ericson  6,2  16.270  3,87  630  3,27  532  1.162 

Christian Christiansen Ulstrup 41921-01880 VAR Hector F Engard  8,8  11.414  3,84  439  3,42  390  829 

Dalgaard Mælkeproduktion I/S Skive 61176-03418 VAR Elvis Lang Elo  7,3  13.852  3,49  484  3,28  454  938 

Elmegården v/Lars Kristensen Karup J 40152-01980 D Onside D Justice  6,9  14.863  3,45  513  3,08  457  970 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Gunnar Forum Skals 65904-03201 D Ole T Bango  6,5  15.653  3,65  571  3,37  528  1.099 

Henrik Andreasen Tjele 42101-01121 VAR Elvis T Funkis  10,4  9.708  4,22  409  3,38  328  737 

I/S Bligaard Højslev 40801-02928 D Hopman DH-125A  8,0  12.643  4,19  529  3,27  413  942 

I/S Bligaard Højslev 66008-01393 V Haslund T Najade  8,4  12.016  3,54  426  3,03  364  790 

I/S Engkjærgaard Roslev 40706-01766 Mascol D Cuka  9,0  11.201  4,11  460  3,56  399  859 

Johan Haugaard Høyer Viborg 41654-03811 Oman Justi RGK Didrik  8,7  11.642  4,14  481  3,36  391  872 

Kvægbrugets Forskningscenter Tjele 100000-05563 D Onside T Ulster  6,7  15.044  3,65  549  3,21  482  1.031 

Siggaard Agro Aps Skive 40642-02941 HMT Olympo RGK Flak  6,3  16.259  3,32  540  3,10  504  1.044 

Vordegaard Landbrug Løgstrup 42030-01976 Mascol Ramos  8,1  12.509  4,18  523  3,47  434  957 

Østergård Hovedgård Roslev 41288-01565 D Banker T Lambada  7,9  12.839  4,02  516  3,45  443  959 

RINGKØBING HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Kloster Aulum 53846-02667 V Elo V Bojer  8,6  11.730  4,23  496  3,36  395  891 

Bente Tang og Jens Tylvad Skjern 55278-02393 D Eckman V Bojer  8,8  11.433  4,10  468  3,29  376  844 

Bjarne Graversen Struer 59471-02445 Rakuuna Mascol  6,6  15.351  4,05  621  3,33  511  1.132 

Esper Agger Lemvig 56593-03390 VH Gaston T James  7,0  14.341  3,71  533  3,28  471  1.004 

Esper Agger Lemvig 56593-03159 RGK Flak V Exces  7,8  12.920  3,56  460  3,35  433  893 

Grobsgaard v/Jesper Hjortkjær Lemvig 54522-02135 V Exces VAR Calano  8,7  11.580  4,13  479  3,18  368  847 

Gunnar Vad Jørgensen Ulfborg 11669-00660 D Banker V Exces  7,6  13.233  3,73  494  3,12  413  907 

Henrik Bjærre Jakobsen Skjern 54449-01790 D Banker V Exces  7,0  14.553  3,55  517  3,29  479  996 

Henrik Grønne Vinderup 81658-02002 D Levi RC Merdrig 1  7,4  13.646  3,43  468  3,06  417  885 

Henrik Grønne Vinderup 81658-02578 VH Cadiz V Exces  5,2  19.517  4,32  843  3,67  715  1.558 

I/S Østergaard Herning 51232-02988 V Gottorp T Najade  7,8  12.874  4,05  522  3,30  425  947 

Jan Mogensen Videbæk 54294-03204 D Banker V Erik  7,9  13.266  3,48  461  3,19  423  884 

Jan Mogensen Videbæk 26481-01026 V Exces VAR Calano  10,1  9.994  4,72  471  3,77  377  848 

Jørgen Pedersen Vildbjerg 58631-04222 D Mason HMT Lasard  5,9  17.190  3,50  601  3,00  515  1.116 

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-02612 RGK Flak VAR Calano  7,6  13.307  3,55  472  3,01  401  873 

Karl Nielsen Ørnhøj 58696-02590 D Banker V Exces  7,7  13.025  3,51  457  3,11  405  862 

Kim Høgdal Risbjerg Videbæk 58170-02198 D Olly VAR Calano  9,5  10.651  4,31  459  3,41  363  822 

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-02596 D Banker VAR Camaro  8,1  12.617  3,63  458  3,20  404  862 

Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk 56762-02867 D Onsild V Dahl  6,5  15.828  3,64  576  3,31  524  1.100 

Lars Bonde Aulum 53844-03464 V GroovyBL V Bojer  8,0  12.704  3,73  474  3,00  381  855 

Lars Nielsen Lemvig 54524-03530 V Exces V Erry  9,3  10.803  4,13  446  3,17  343  789 

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02427 D Banker V Curtis  6,4  15.668  3,28  514  3,15  493  1.007 

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02370 Oman Justi V GroovyBL  7,4  13.663  3,92  536  3,37  461  997 

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02400 V GroovyBL RGK Ferald  7,5  13.689  3,83  524  3,30  452  976 

Lars Remme Larsen Sørvad 59117-02262 RGK Frans RGK Adrian  8,5  11.552  4,29  496  3,46  400  896 

Lavlund Douwe Van Dyk Aulum 53799-02221 HMT Olympo V Eaton  8,1  12.430  4,09  509  3,26  406  915 

Lærkeholt I/S Vinderup 57318-04624 V Exces V Elo  7,5  13.442  3,98  535  3,25  438  973 

Martin Alstrup Kristensen Tarm 56222-02863 V Exces Buckeye  7,7  13.039  3,98  519  3,33  434  953 

Martin Boel Kjær Tim 58529-01621 D Banker V Exces  8,0  12.575  4,04  508  3,37  424  932 

Mogens Juul Nielsen Vemb 58451-01991 Billion O Zenith  7,2  14.205  3,61  512  3,24  461  973 

Niels Chr Christiansen Hemmet 66159-01634 V GroovyBL V Fyrst  8,3  12.129  3,78  459  3,16  383  842 

Nørremark I/S Lemvig 59498-02110 RGK Bjørn T Najade  8,6  11.963  3,63  434  3,11  372  806 

Peder Christian P. Nagstrup Ulfborg 58838-02407 Satsi V GroovyBL  6,5  15.503  3,25  504  3,13  485  989 

Peder Skaarup Nørby Lemvig 58926-01524 V GroovyBL VAR Elvis  8,1  12.521  3,76  471  3,25  407  878 

KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE
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RINGKØBING HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Peder Skaarup Nørby Lemvig 54726-01422 D Odder VAR Elvis  8,1  12.576  4,00  503  3,18  400  903 

Per Skarregaard Ringkøbing 55377-01614 V GroovyBL V Elo  6,3  16.068  3,53  567  3,01  484  1.051 

Preben Bækgaard Madsen Vildbjerg 59079-02059 VH Jonas V GroovyBL  6,8  14.996  3,31  497  2,90  435  932 

Steffan Sønderby Bøvlingbjerg 56031-02390 D Banker Emil CV  7,5  13.450  4,04  543  3,37  453  996 

Thomas Damgaard Herning 59593-01851 V Hilman VAR Elvis  8,0  12.657  3,88  491  3,35  424  915 

Ulrik Jakobsen Sunds 57354-03561 D Banker V Exces  6,7  15.249  3,68  562  3,09  472  1.034 

Vingtoft v/Per Vestergaard Vildbjerg 58584-02202 VAR Calano VAR Elvis  9,1  11.116  3,55  394  3,33  370  764 

Volsgård v/Torben Thorsen Vinderup 57259-03635 O Zenith V Bojer  6,5  15.776  3,81  601  3,03  478  1.079 

Volsgård v/Torben Thorsen Vinderup 57259-03741 Toystory RGK Dram  6,2  16.354  3,38  553  3,11  509  1.062 

MIDT-ØST HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bakkegården Grenaa 27125-04889 Rakuuna RGK Didrik  6,5  15.737  4,13  651  3,46  544  1.195 

Bakkegården Grenaa 27125-05020 D Onsild D Bio  6,4  15.945  4,02  641  3,34  533  1.174 

Bakkegården Grenaa 27125-04890 D Onside V Evertop  6,8  15.121  3,97  601  3,28  496  1.097 

Enghavegaard I/S Allingåbro 29408-03144 Billion Oman Justi  8,6  12.174  4,38  533  3,33  405  938 

Erik Andersen Kjellerup 42097-02771 P Shottle Sharky  7,2  14.599  3,85  562  3,08  450  1.012 

Frøholm v/ Lone Foged Bertelsen Ørsted 27698-01622 V GroovyBL V Elo  7,9  13.400  3,53  473  3,15  422  895 

Frøholm v/ Lone Foged Bertelsen Ørsted 27698-01642 Rakuuna T James  7,9  13.278  3,58  476  3,06  406  882 

Haugård Iller Ans By 40403-03167 Jardin V Dahl  7,9  13.124  3,88  509  3,18  418  927 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-02788 VH Randy T Funkis  7,1  14.396  4,03  581  3,23  465  1.046 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-02736 Rakuuna V Bojer  7,4  14.182  3,73  529  3,27  464  993 

I/S Myrhøjgård Tjele 41674-02788 VH Randy T Funkis  7,1  14.396  4,03  581  3,23  465  1.046 

Knud-Olaf Thormann Nielsen Silkeborg 41310-02317 Stol Joc VAR Etlar  7,5  14.170  3,70  524  3,48  493  1.017 

Lars Jensen Auning 43073-04134 V GroovyBL T Eberhard  8,4  11.678  4,12  481  3,26  381  862 

Lars Jensen Auning 12872-04489 V Globus V Elo  8,6  11.951  4,16  497  3,58  428  925 

Lisbeth klinge Knebel 29084-02073 Prince D Banker  5,8  18.053  3,67  663  3,25  586  1.249 

Lisbeth klinge Knebel 29084-01889 V Exces VAR Elvis  7,9  13.739  4,24  582  3,48  478  1.060 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-03941 B Goldwyn T Funkis  7,2  14.542  4,24  617  3,30  479  1.096 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-04090 VH Mogens D Rhode  6,5  15.409  3,80  598  3,27  504  1.102 

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-02705 V GroovyBL D Botero  7,1  14.264  3,47  495  3,03  432  927 

Raunhøj Dairy I/S Hjortshøj 25835-02136 D Lexman T 2001-264  8,5  12.228  3,76  459  3,27  400  859 

René Rasmussen Thorsø 41703-02804 Rakuuna V Globus  7,5  13.887  3,88  538  3,24  450  988 

Risbak Kjellerup 41412-01668 RGK Bob CV Mascol  8,2  12.875  4,83  622  3,77  486  1.108 

Vejlskovgaard v/ Claus Fenger Odder 26089-04012 V GroovyBL V Hamsun  7,0  15.109  3,22  487  3,32  502  989 

HÆRVEJEN HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Brian Johannesen Ejstrupholm 23703-03967 D Estrup VAR Elvis  8,8  11.472  4,09  469  3,32  380  849 

Henrik Graversen Juelsminde 21110-02032 D Banker D Jeslund  7,3  14.304  3,64  520  3,10  443  963 

I/S Lille Harresøgård Give 21058-01875 RGK Dram DH-160A  9,4  10.700  4,16  446  3,43  367  813 

Mejlhøigaard Aps Horsens 21334-04901 D Etape DH-277A  8,4  11.967  4,10  490  3,33  399  889 

Mogens Skovdal Hansen Give 20953-02012 Carter Nixon 1585  9,6  10.756  3,81  410  3,33  358  768 

Trindkjærgård I/S Give 22236-05898 Rakuuna V Exces  8,0  12.979  3,96  514  3,31  429  943 

VESTJYDEN HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Anders Harck Tjæreborg 45850-03129 D Onside RGK Fombay  6,7  14.931  3,42  510  3,00  447  957 

Christian Sonne Jensen Ølgod 47024-01835 VAR Elvis V Erik  9,6  10.497  4,14  434  3,23  339  773 

KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE

VESTJYDEN HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Claus Dam Nielsen Ølgod 44631-01997 VAR Elvis Hom. Marsha  7,5  13.467  3,49  470  3,20  431  901 

Erik H. W. F. Wiltink Outrup 45348-02659 O Zenith Jocko Besn  7,0  14.364  3,91  562  3,10  445  1.007 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 45919-01607 D Es VAR Elvis  7,5  13.490  3,99  538  3,40  458  996 

Henrik Hedevang Haahr Ølgod 42523-02528 V Exces F Engard  7,7  13.110  3,95  517  3,54  465  982 

Landbrug Søren Chr Graversgård Grindsted 46577-02633 D Banker VAR Hector  7,2  14.026  3,92  550  3,38  474  1.024 

Landbrug Søren Chr Graversgård Grindsted 46577-02602 D Banker TVM Hesne  7,8  12.928  3,83  495  3,20  414  909 

Landbrug V/Simon Van Vulpen Ribe 50688-01627 D December VE Thor  9,9  10.292  3,84  395  3,22  331  726 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 46665-01282 Rakuuna V Bojer  7,5  13.399  3,92  526  3,32  445  971 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-08401 D Ole V Exces  6,5  15.524  4,15  644  3,29  511  1.155 

Mads Stokholm Pedersen Ribe 50675-07658 VAR Hector T Lambada  8,6  11.733  4,50  527  3,27  384  911 

Mattheus Van De Water Grindsted 42790-02780 D Judge V Ersgard  8,4  11.998  3,85  461  2,98  357  818 

Morten Wenzel Årre 43502-04063 D Sammy VAR Camaro  7,3  13.903  4,17  580  3,28  457  1.037 

Gitte og Bjarne Hvelplund Agerbæk 43628-02490 VAR Elvis RGK Fukas  10,5  9.607  4,44  427  3,38  324  751 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Alfred Ebbesen Skærbæk 51105-02982 D Banker V Exces 7,4 13963 3,53 493 3,18 444 937

Bent Schrøder Løgumkloster 39223-02356 D Ozzie T Lambada 8,8 11445 4,59 525 3,58 409 934

Bertus Van Veldhuisen Løgumkloster 50511-02494 Aladdin Herald 7,4 13567 3,11 421 3,08 417 838

Boe Lundgaard Thomsen Brørup 43152-04378 V Haslund VAR Elvis 8,9 11264 4,48 504 3,45 388 892

Breeuwsma I/S Skærbæk 50781-02314 T James Ny Sietse 9,0 11453 4,25 487 3,25 372 859

Carsten Gammelgaard Gram 51622-03079 Ligö F Engard 7,5 13348 4,09 546 3,23 431 977

Fam Kühne I/S Rødding 52510-02728 D Banker T Claus 7,9 12741 3,69 470 3,13 399 869

Gammelbygaard Højer 50013-04696 VAR Elvis V Gottorp 7,6 13701 4,11 563 3,37 462 1025

I/S Abterpgaard Bredebro 49663-03863 RGK Flak V Bojer 7,7 13449 3,71 499 3,21 431 930

I/S Flintholm Brørup 45348-02098 Elayo Red S Paradox 9,0 11233 3,82 429 3,32 373 802

I/S Rishøjgaard Brørup 43174-03043 V GroovyBL V Evertop 9,1 11056 4,30 475 3,27 361 836

Jens Ingvart Winther Bredebro 49495-01157 F Engard VAR Camaro 7,7 13432 3,51 472 3,07 413 885

Jørgen Nielsen Kjær Haderslev 51732-02091 VAR Elvis VAR Calano 9,5 10524 3,88 409 3,24 341 750

Kresten Villadsen Rødding 52511-02285 D Ole RGK Flak 6,2 16505 3,77 622 3,31 547 1169

Niels Martin Krag Højer 49882-02354 V ForceSR V Brando 9,7 10489 4,26 447 3,29 345 792

Paul Callesen Bolderslev 47532-02715 VAR Hector T Funkis 7,9 12820 3,68 472 3,18 408 880

Thomas Andreasen Lintrup 52039-02609 V ForceSR D Sesther 8,5 11831 4,08 483 3,33 394 877

Tom Scholtens Skærbæk 49638-03615 VH Mogens Novise 6,7 15301 4,10 627 3,51 537 1164

Tom Scholtens Skærbæk 49942-03718 D Onsild T Exces 6,2 16460 3,90 642 3,29 542 1184

Tom Scholtens Skærbæk 49511-02120 D Stilist S Morty 7,6 13178 4,67 615 3,65 482 1097

Tom Scholtens Skærbæk 49942-03741 D Olfert V Globus 6,2 16396 3,95 647 3,38 554 1201

Wissingsminde v/ Simon S. Lunderskov 45890-04806 V Exces V GroovyBL 6,6 15496 3,77 584 3,31 513 1097

KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE
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VI KIG
GEDE FORBI

Hesthaven er ved Mygdal, beliggende i det 
nordvestlige Vendsyssel 

T E K ST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

HESTHAVEN 

2615

I  DAG FINDES DER                         AKTIVE 

HOLSTEIN MEDLEMMER I DANMARK.

NAVN: 
Hesthaven

EJER: 
Dorthe og Morten Bo Larsen

ETABLERET:
August 1989 med 60 køer og 45 Ha

I DAG: 
203 årskøer og 93 Ha

ANTAL MEDHJÆLPERE: 
En ansat fuldtidsmedhjælper, ejere 
og hjælp fra børnene til tider

FAKTA

FYN HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Lars Hansen Odense SØ 59741-04777 V Groovy BL VAR Elvis  7,2  14.149  3,15  446  3,21  454  900 

Søren Dyssemark Knudsen Otterup 60040-02752 VH Emu D Etape  6,8  14.666  2,89  423  3,03  444  867 

ØSTLIGE ØER HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Bybjerggaard Wessel Doldersum Præstø 15208-04949 Ramos V Fresco  10,0  10.137  4,60  467  3,51  356  823 

RØD HOLSTEIN 

Navn By Dyr nr Far Morfar Gns. år  Kg  mælk %  fedt Kg fedt % prot. Kg  prot. Kg  F+P

Asger Kappel Fjerritslev 39450-02476 Joyboy Red Ruval  9,3  10.821  3,60  389  3,02  327  716 

Hans Kr. Nygaard Karby 38961-02193 DRH Basta Taco  8,5  11.846  3,78  448  3,27  387  835 

TILMELDING TIL 
STUDIETUR TIL EUROPADYRSKUET 
I LIBRAMONT, BELGIEN

APRIL

Avlsforeningen Dansk Holstein afvikler en studietur 
til det europæiske dyrskue, som denne gang afholdes i 
Belgien. Danmark planlægger for første gang i mange år 
at deltage med en mindre gruppe af køer, så vær med og 
støtte de danske farver. 

Foreløbig program

TORSDAG D. 12. APRIL
Afgang kl. 11.30 fra Billund med 

ankomst Bruxelles kl. 12.55. 

Eftermiddagen er afsat til gårdsbesøg.

FREDAG D. 13. APRIL 
Klippekonkurrence for ungdommen.

Bedømmelse af Rød Holstein.

Avlsdyr auktion.

LØRDAG D. 14. APRIL
Mønstringskonkurrence.

Bedømmelse af Holstein.

SØNDAG D. 15. APRIL
Sightseeing- Bruxelles.

Afgang kl. 12.55 fra Bruxelles 

med ankomst Billund kl. 14.15.

 

Samlet pris for turen 4.750 DKK inkl. Flybillet (12 kg bagage), overnatning 

i dobbeltværelse, morgenmad og transport fra Bruxelles til Libramont m. bus. 

Tillæg ved enkelt værelse. 

Grundet den store interesse for Europaskuet og begrænset antal hoteller til 

rådighed, så er tilmeldingsfristen torsdag d. 1. februar. 

12.-15. APRIL 2019

Se www.danskholstein.dk for nærmere information om studieturen.

BESÆTNING: 203 årskøer i løsdrift med 3 

Lely A2-robotter fra 2006, hvor stalden blev 

bygget. 

YDELSE: 11.019 Kg EKM mælk. Vi har været 

påvirket af en ringe majskvalitet det seneste 

år. Forventer den kommende sæson et 

pænt løft i ydelsesniveauet. Foder fra denne 

sæson har vist + 3 kg i forhold til sidste år. 

Avlsmål: Et væsentligt punkt er rolige køer, 

og køer, som kan klare sig selv i dagligda-

gen. Den rette patteplacering meget højt. 

Hvis yverne bliver for dybe udsættes køer-

ne relativt hurtigt – dog er der langt mellem 

dette i dag. 

AVL: Vi følger insemineringsplanen som 

vores avlsrådgiver Bjarke Kudahl, Viking 

Danmark laver i samarbejde med os. Det se-

neste år har vi dog ændret strategi, for efter 

en række vanskelige kælvninger med kød-

kvæg har vi helt ophørt brugen af kødkvæg. 

Alle dyr insemineres nu med Holstein. 

Begyndt at genomteste alle fødte kvier. 

Pludselig går der sport i at se på indekser. 

Vinteren 2018 lavede vi første skyllekontrakt 

med VikingGenetics. Fik ikke mindre end 12 

embryoner. De første tyre efter ET er netop 

født, så nu håber vi – måske kan vi sælge 

en tyr.

OPDRÆT: Vi beholder alle kvier i besætnin-

gen, tyrekalve sælges. Vi lavede for et par 

år siden silohuset om til kviestald indrettet 

med sengebåse relativt billigt. Det har været 

en stor succes. Det seneste år har vi solgt 

knap 40 kvier til eksport til fornuftige priser. 

Det satser vi på også at gøre i fremtiden. 

FODRING: Der indkøbes en del grovfoder 

til ejendommen. Vi driver kun 93 hektar 

til grovfoder. Traditionel fodringen med 

græsensilage og majs, som blandes i en 

stationær blander og udfordres med Mul-

lerup hængebane på reduceret foderbord 

i stalden. Der suppleres med non GMO 

kraftfoder.

NETOP NU: Netop fået ny medhjælper 

der er uddannet ejerinseminør. Vores ny 

medhjælper skal naturligvis inseminere, for 

så får vi en mere interesseret medhjælper. 

Vores ansatte skal følge sig godt tilpas. 

Morten Bo overvejer selv at tage et kursus 

i at inseminere – en tanke som han har haft 

flere gange.

FORBEDRINGSMULIGHEDER: Pt. synes vi 

det går godt – brugsegenskaberne på køer 

og kvier er i orden. Vi har en ide om at øge 

livsydelse på køerne. I dag har vi 17,0 kg 

EKM pr. levedag i gns. pr. afgået ko i 4,6 år. 

Fremtiden: Overvejer økonomien ved at 

sætte nye Lely robotter ind. Vi skal aldrig 

malke køer igen i en malkestald – det 

egner vores temperament sig ikke til. Vi har 

alarmer fra robotter, men det er langtfra hver 

uge. Så det at starte dagen stille og roligt, 

og nyde at køerne er malket løbende er det 

ideelle for os. 
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T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Dansk Holstein har en samarbejdsaftale med Holstein Canada om udveksling af 
unge mennesker der har lyst på at komme i 2-3 måneders praktik på en Holstein gård. 

Læs mere hvis du kunne tænke at komme i betragtning i 2019. 

I sidste nummer kunne vi orientere 

den gode interesse for at komme på et 

arbejds- / praktikophold i de to lande har 

været stor. Af forskellige grunde lykkedes 

det kun at få to canadier til Danmark, men 

ingen den anden vej. Ærgerligt for de tre 

unge mennesker fra Danmark som var 

stillet i udsigt at komme til Canada, men 

vi er blevet mange erfaringer rigere, så vi 

har mod på at prøve igen i 2019. Men for 

at det skal lykkedes skal vi være noget 

tidligere ude med hensyn til alle formali-

teterne og navnlig hvad angår ansøgning 

om visum og arbejdsopholdstilladelse. 

ANSØGNING 
Hvis du skulle være interesseret i at 

komme til Canada i sidste halvdel af 2019, 

så skal du kontakte Avlsforeningen Dansk 

Holstein og sende en lille ansøgning 

hvor du skriver lidt om dig selv og om 

hvorfor det netop er dig der skal komme 

i betragtning til de 2-3 pladser vi har til 

rådighed. Af hensyn til ansøgning af visum 

m.m. så skal vi have din ansøgning senest 

d. 20. januar 2019. Ansøgningen sendes til 

danskholstein@seges.dk. Skulle du have 

nogle spørgsmål er du velkommen til at 

kontakte Avlsforeningen Dansk Holstein 

på tlf. 8740 5249.

HVORDAN FOREGÅR DET 
I begge lande er de to Holstein avlsfor-

eninger med i processen med at finde og 

udvælge værterne. Fællesnævner for alle 

værterne er at de har en særlig interesse-

re for avl og især for Holstein køer og at 

de har tid til at tage sig af de unge menne-

sker så de får en oplevelse for livet. Det er 

vores håb og ambition, at alle deltagerne 

må få en positiv oplevelse med mange 

gode minder, som de kan have glæde af 

mange år frem. Såvel fagligt og kulturelt, 

men også som menneske.  

DANSKE VÆRTER SØGES 
Skulle der blandt vores medlemmer være 

interesse for at have en ung canadier i 

praktik og bo hos jer i 2-3 måneder i løbet 

af 2019, så kontakt venligst Avlsforenin-

gen Dansk Holstein på enten mail: 

danskholstein@seges.dk eller 

tlf. 8740 5249 også hvis du skulle have 

nogle uddybende spørgsmål. Da vi ønsker 

at tilsvarende at have fundet nogle dan-

ske værter, ønsker vi også her så hurtig 

tilkendegivelse fra jer som muligt. Hvis der 

kommer flere der ønsker at være værter 

end der er canadierne der ønsker at være 

i Danmark, forbeholder vi os ret til at væl-

ge blandt de indkomne værter. 

CANADA 2019
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Vi skal have din ansøgning senest den 
20. januar 2019. Ansøgningen sendes til 
danskholstein@seges.dk 
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Hædring af køer som har produceret 

MERE END 10.000 KG 

                        VÆRDISTOF

VENDSYSSEL  HOLSTEIN
Ko nr. 33600-01230 V Elo x T Funkis hos Johnny Rene 

Madsen, Aabybro. Hun har på 11,6 år produceret 10.961kg 

mælk, 4,60%F 504 kg F 3,56%P 391 kg P.

VIBORG SKIVE HOLSTEIN
Ko nr. 65904-02174 VAR Elvis x T Najade hos 

Gunnar Forum, Skals. Hun har på 10,2 år produceret 

11.794 kg mælk 4,62%F 545 kg F 3,80%P 449kg P.

VIBORG SKIVE HOLSTEIN
Ko nr. 34298-02946 Novize x T Funkis hos Elmegården 
v/ Lars Kristensen, Karup.  Hun har på 10,8 år produceret 
11.275 kg mælk 4,68%F 528 kg F 3,65%P 411kg P.

MERE END 

                   10.000 KG 

HIMMERLAND HOLSTEIN
Ko nr. 40252-02469 P Shottle x V Eaton hos Svend 
Hestbæk, Aalestrup. Hun har på 9,7 år produceret 
14.846 kg mælk, 3,99%F 593 kg F 3,32%P 493 kg P.
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T E K ST CLAUS LANGDAHL, BREEDING MANAGER HOLSTEIN, VIKING GENETICS

Der er helt sikkert mange meninger om dette. Nogle vil sige at hun gerne må være 
mindre, andre at hun skal være større og andre igen at gruppen af dyr gerne skal 

være ensartet og middelstore.

 
Hvor STOR 

skal Holstein-koen være 

I VikingGenetics avler vi efter at Holstein 

koen ikke skal være højere eller mindre 

end det er tilfældet nu. Det optimale som 

udtrykkes i avlsmålet, er 148 cm. Racens 

gennemsnit er lige nu 148,6 cm korrige-

ret for antal køer kåret i første, anden og 

tredje laktation. I tabel 1 ses de 7 egenska-

ber som indgår i egenskaben kropskapa-

citeten, deres økonomiske optimum samt 

racens gennemsnit. Alle tallene, undtagen 

størrelse, vises på den skala som anven-

des ved kåring. En skala som går fra 1-9. 

Tabellen viser med stor tydelighed at Hol-

stein koen i dag, som gennemsnit er tæt 

på det økonomiske optimum – det som vi 

vil betegne som en middel stor ko.

DEN MIDDELSTORE KO 
ER DEN MEST ØKONOMISKE
Der er gode argumenter for at avle efter den 

middelstore ko. Den middelstore ko er en 

mere økonomisk ko. Hun har en længere 

produktiv levetid, færre sygdomme, færre 

klovproblemer og bruger mindre energi til at 

vedligeholde sig selv. I tabel 2 ses de gene-

tiske korrelationer som bekræfter dette.

Vi hører til tider nogle give udtryk for, 

at de gerne vil have en stor ko, som kan 

omsætte en masse grovfoder og som har 

en større slagteværdi. Det er også rigtigt, 

at der er en positiv sammenhæng mellem 

en stor ko og ydelse, men det er også et 

faktum, at det er den middelstore ko som 

er den mest økonomisk - færre omkostnin-

ger og længere levetid og i sin helhed en 

mere effektiv ko. Det er grunden til at vi i 

dag ikke ønsker at avle hende større.

HØJDENS INDFLYDELSE 
PÅ LIVTIDSYDELSE
Køer over 155 cm giver væsentlig mindre 

værdistof, se tabel 3, (-193 kg) end køer 

omkring kåringsoptimum (148-150 cm). Li-

geledes har meget små køer (135-140 cm) 

en lavere livtidsydelse (-31 kg) sammenlig-

net med køer omkring kåringsoptimum. 

VIKING HOLSTEIN I FORHOLD TIL 
ANDRE HOLSTEIN POPULATIONER
Der er lavet en undersøgelse af størrelsen 

på Holsteinkoen i de nordiske lande i fht. 

Holsteinkoen i andre lande. I undersøgel-

sen indgår de væsentligste Holsteinpopu-

lationer rundt om i verden. Vi har kigget 

nærmere på Holsteinkøernes størrelse og 

udvikling i denne. Datagrundlaget er samt-

lige døtreafprøvede tyre i de pågældende 

lande med data fra næsten 80.000 tyre, 

og konklusionen er ganske klar!

Udviklingen i figur 1 viser tallene fra 2001 

og frem 2013, som er den årgang, der får 

døtreafprøvning for tiden, så altså den ny-

este årgang. Af figuren fremgår det tyde-

ligt at VikingHolstein koen i dag er mindre 

end Holsteinkøerne i andre lande. Hun 

er blevet lidt større i perioden, men siden 

2007 årgangen har udviklingen nærmest 

gået i stå hvad angår krydshøjde. 

Det er meget tilfredsstillende og viser at 

VikingHolstein på trods af indflydelse fra 

udenlandske tyrefædre har formået at hol-

de fast i den middelstore ko, i modsætning 

til specielt køerne i Nordamerika.

EGENSKAB ØKONOMISK OPTIMUM                 RACEGENNEMSNIT  1

Størrelse, cm 148 148.6 

Kropsdybde 6.0 6.1 

Brystbredde 5.0 5.2 

Malkepræg 6.0 5.4 

Overlinje 7.0 6.6 

Krydsbredde 5.5 5.4 

Krydsretning 5.0 4.8 

TABEL 1. 
Økonomisk optimum og racegennemsnit for egenskaber 

som indgår i indekset for kropskapacitet. 

1 = Korrigeret gennemsnit for antal køer bedømt i første, anden og tredje laktation.  

EGENSKAB KORRELATION MED KROPSKAPACITET

Ydelse +0,18

Hunlig frugtbarhed -0,14

Yversundhed -0,16

Klovsundhed -0,20

Holdbarhed -0,35

TABEL 2. 
Genetiske korrelationer mellem kropskapacitet og andre 

egenskaber. Kilde: SEGES Danmark.

(Kilde: Rasmus S. Stephansen, Ulrik Sander Nielsen og 

Anders Fogh, SEGES – publiceret i Dansk Holstein nr. 3 - 2017)

HØJDE I CM 135-149 140-142,5 142,5-145 145-147,5 147,5-150 150-152,5 152,5- 155 >155 CM)

Andelen af køer 2% 7% 13% 36% 20% 16% 4% 1%

Kg fedt+protein -31 +2 +32 +30 -5 -43 -99 -193

TABEL 3. 
Effekten af højde på livtidsydelse målt i kg fedt+protein, udtrykt som afvigelse fra besætnings-gennemsnittet.

FIGUR 1. 
Figur 1 Udvikling i størrelse for Holstein køer i væsentlige Holstein populationer i tyrenes fødselsår fra 2001 til 

2013. Indeks 100 = 148,6 cm. 

?
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Semex har den seneste tid arbejdet med 

nye computerprogrammer, både til at lave 

et mere specifikt tyrevalg på hver enkelt 

gårdniveau, som hedder Semex Works. 

Et andet program er det nye, Semex 

Elevate. Som det eneste firma giver Semex 

dig chancen for at teste dine dyr, og finde 

ud af hvilke dyr som er høj, gennemsnit 

eller lav immunresponder. Et dyr med høj 

immunrespons har ifølge undersøgelser 

bevidst at have 46% mindre sygdoms-

fremkomster, end et dyr med lav immun-

respons.  Der bliver så ofte talt om tiltag 

der virkelig kan skabe værdi på de enkelte 

bedrifter. Dette nye redskab, Semex 

Elevate, har virkelig ramt sømmet direkte 

og HÅRDT lige på hovedet. Forbrugerne 

efterspørger mindre forbrug af antibiotika. 

Nu har Semex lavet et redskab som i den 

grad, ikke alene kan hjælpe med at sænke 

medicinforbruget, men også hjælpe med 

en generelt stærkere og mere modstands 

dygtig besætning! – SELV TAK.

Internt i Semex Danmark er der ligeledes 

sket ting og sager. Vi har været så heldige 

at Arno Van Herpen, som mange af jer helt 

sikket kender, har valgt at prøve kræfter 

med Semex. Et samarbejde vi ser frem til. 

Velkommen til Arno.

Sidst men ikke mindst, så er det en kæm-

pe tilfredsstillelse når kunder ringer eller 

sender billeder af dyr som de virkelig er til-

fredse med. Her er en nykælvet Doorman 

fra Tøvestensgaarden, Slagelse.

Vi ses til Agromek.

Semex Danmark

SEMEX  
Immunity + 

M E D L E M M E R N E  H A R  O R D E TM E D L E M M E R N E  H A R  O R D E T
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Hvis der skulle sidde en derude som mener han/hun ved noget om avl, 
og som endnu ikke har hørt ordet Immunity+, 

så får I den lige en gang til! 

VH Cosmo
Dansk Holstein Hall of Fame 2018

VH Clark x Router x Oman Justi 

Opdrætter: Lene og Michael Jensen, Hammel

VH Cosmo datter fra Svend Hestbæk, Aalestrup.

VH Cosmo datter fra Vagn Petersen, Hobro.

VH Cosmo datter fra Erik Klostergaard  
Rasmussen, Sorring.

M E D L E M M E R N E  H A R  O R D E T
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MASTERRIND – Home 
of the No. 1 Collection

Danish Genetics A/S: 97132382, info@erricomfort.dk
André van Weerdenburg: 21665385, Jørn Erri: 21492832

Gywer RDC: No. 1 B&W genomic sire in Germany 
Spark Red: No. 1 R&W genomic sire in Germany 
Murano: No. 1 B&W daughter proven sire in Germany 
Merian PP: No. 1 PP B&W genomic sire in Germany
Abi Red PP:  No. 1 PP R&W genomic sire in Germany 
Darlingo: No. 1 Type B&W genomic sire in Germany 
Solito Red: No. 1 Type R&W genomic sire in Germany 
Beart: No. 1 Fitness B&W daughter proven sire (RZFit) in Germany 
Sacarno Red: No. 1 Fitness R&W daughter proven sire (RZFit) in Germany 
Solito Red: No. 1 Fitness R&W genomic sire (RZFit) in Germany 
Beart: No. 1 Robot B&W daughter proven sire (RZRobot) in Germany
Force: No. 1 B&W daughter proven high reliability sire in Germany (>500 daughters)

Contact
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MAXAMMON KORN
• Lagerfast i min 12 mdr.
• Høj pH i kornet giver sundere vom
• Op til 4,5% mere råprotein i Maxammon korn
• Reducerer omkostningerne til indkøbt foder

SiloSolve FC Ensileringsmiddel
• Reducerer tørstoftabet markant i din ensilage
• Gør ensilagen mere stabil og lagerfast
• Reducerer omkostningerne til indkøbt foder
• Bevar mere protein i græs og stivelse i majs

• Lagerfast i min 12 mdr.

FÅ MERE UD AF DIT
HJEMMEPRODUCEREDE 

FODER

Mobil: +45 2146 2046 I E-mail: mhd@allaboutcows.dk
allaboutcows.dk
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info@breedncare.dk
www.breedncare.dk  

Kontor 86 88 63 75 Vest: Anders Nøhr Lau 24 63 65 72
Arie Rombouts 24 45 77 45  Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15
Nord: Lars Juellund 30 66 43 38 Syd: Maia Saxgren 30 16 09 47

     BETTER COWS | BETTER LIFE 

Avlsværdital for fodereffektivitet via målt foderoptagelse. 

CRV KNÆKKER 
KODEN

TRADITIONEL SYN PÅ EFFEKTIVITET

CRV’S SYN PÅ EFFEKTIVITET

+ LAKTATION 1, 2, 3+OPDRÆT

= BETTER LIFE
EFFEKTIVITET

LIVSTIDS MÆLKEPRODUKTION
LIVSTIDS FODEROPTAGELSE

+ LAKTATION 1, 2, 3+OPDRÆT

= FODER 
EFFEKTIVITETFODEROPTAGELSE

MÆLKEPRODUKTION

PER LAKTATION 

LAKTATION


